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1. Základná charakteristika mesta Senec       

Mesto je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Mesto je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

1.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta: Mesto Senec leží na juhozápade Slovenska – v Podunajskej nížine 

na rozhraní Podunajskej roviny a  Podunajskej pahorkatiny. 

Nachádza sa v Stredoeuópskom regióne.        

                                                                                                                                      

Matemat.-geogr. poloha: 17° 39´ geograf. dĺžky                                                                                                    

                                          48° 22´ geograf. šírky  

 

Susedné obce a mestá so spoločnými hranicami: Veľký Biel, Blatné, Boldog, Reca, Kráľová  

pri Senci, Tureň a Nová Dedinka – patriace do okresu Senec; Šenkvice, Slovenský Grob 

a Viničné – patriace do okresu Pezinok.                                                      

                                                 

Celková rozloha mesta:   3 871 ha (katas.územie)                                                                                     

711,26 ha (zastav.územie ZÚO); plocha existujúceho zastavaného 

územia mesta je 728,38 ha                                                                       

 

Nadmorská výška:          148 m.n.m. 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov:  19 892 obyv. (31.12.2024 podľa evidencie obyvateľstva; 20 234  

                                                 údaj ŠÚ SR)                                      

                                                 5,14 obyv./ha (k.ú.); 27,97 obyv./ha (ZÚO); na existujúce ZÚO 

 27,31 obyv./ha      

                                                

Národnostná štruktúra: v % (údaj zo sčítania z r.2021) 

 

Slovenská      Maďarská         Česká       Ukrajinská             Rómska      Nezistené        Iné               

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

78,00              11,37                 0,73          0,31                0,13             8,05            0,45 

               

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania:  v % (údaj zo sčítania z r.2011)                                                                  

 

Rímsk-kat. Evanj.cir.aug. Grécko-katol.Reform.kresť. Pravosláv. Jehovovi sv. Evan.metod.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––       

50,71                    5,93               1,31               0,75               0,67          0,23            0,18        

 

Apoštolská     Bez vierovyznania    Nezistené                                                                                                

                                                                                     

0,26                29,69                           8.34                  

   

Vývoj počtu obyvateľov:  
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                                            Index rastu obyv.:   Od r.1970 do r.2001   172,00  (30 rokov) 

                                                                            Od r.2001 do r.2010   113,06  (10 rokov) 

           Od r.2011 do r.2021   115,15  (10 rokov) 

           Od r.2021 do r.2024   100,76  (3 roky) 

 

1.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v meste:  k 31.12.2024  - 385 osôb                                                    

 

Nezamestnanosť v okrese: k 31.12.2024  -  1 953 osôb 

 

Údaj o miere nezamestnanosti:  

 

Nezamestnanosť v meste: k 31.12.2024 – 2,78 % 

 

Nezamestnanosť v okrese: k 31.12.2024 – 2,72 % 

 

1.4 Symboly mesta: 

 

Erb mesta: 

Erb mesta Senec tvorí gotický, dolulomený štít modrej farby. Na štíte je kráčajúci lev 

s vysunutým jazykom, dvoma vzpriamenými labami, stojaci na zadných nohách 

s dvojramenným chvostom. Postava leva je strieborná, nad hlavou vznášajúca sa otvorená 

korunka je zlatá, tiež vysunutý jazyk, tri a tri pazúry sú zlaté.                                                              

 

Heraldická zástava / Vlajka mesta:                                                                                                                                        

Mesto používa štandardnú vlajku, ktorá by mala mať pomer strán 2:3, ukončená je dvomi 

cípmi v tvare lastovičieho chvosta, zástrih  siaha do jednej tretiny dĺžky vlajky. Skladá sa 

z deviatich rovnako širokých pruhov. Farby mestskej štandardy určuje erb mesta, t.j. pruhy sú 

striedavo v striebornej, zlatej a modrej farbe.                                                                                       

 

Pečať mesta:  

Mestskú pečať  tvorí slovenský znak s kruhopisom: Mesto Senec – primátor mesta.                                   

 

Insígnie:                                                                                                                                             

Pri slávnostnom zasadnutí mestského zastupiteľstva, na slávnostnom zhromaždení pri 

príležitosti významných osláv v meste, pri príležitosti rokovaní s významnými osobnosťami, 

ktoré navštívia mesto, používa primátor mesta primátorskú reťaz, ktorá pozostáva z reťaze 

a emblému s mestským erbom.                                                                                                                            

 

Znelka:                                                                                                                                                 

Autorom znelky mesta Senec je slovenský hudobný  skladateľ profesor Bohuslav Trnečka. 

Slávnostné fanfáry vytvoril k 750. výročiu prvej písomnej zmienky o meste.  

 

1.5 História mesta  

 

Historický vývoj Senca možno sledovať od polovice 13. storočia. 

Za najstaršiu písomnú správu o Senci sa pokladá listina palatína a bratislavského župana 

Rolanda z 25. novembra 1252, v súvislosti s vytyčovaním chotárnych hraníc susednej zeme. 
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V 18. storočí udelil Sencu panovník Karol III. Privilégium na konanie a vydržiavanie trhov. 

Veľmi bohaté na vojenské, hospodárske a kultúrne udalosti v histórii Senca  bolo obdobie 

rokov 1526 – 1848. Senec sa zviditeľnil ako centrum vzdelanosti a kultúry nástupom Márie 

Terézie a Jozefa II. Cechy a manufaktúry prispeli k hospodárskemu rozkvetu a prosperite. Pod 

vplyvom myšlienok osvietenstva tu vzniká Collegium Oeconomicum – prvá škola na území 

dobového Uhorska poskytujúca vyššie odborné vzdelanie v oblasti ekonomických 

a kamerálnych vied. V Senci si zároveň našla miesto aj prvá moderná uhorská štátna väznica 

zameraná na prevýchovu trestancov. Istý čas tu pobudol aj – v danej dobe pokrokový – štátny 

sirotinec.     Aj vďaka  tomu sa Senec zaradil k historicky významným mestečkám rakúskej 

monarchie.                              

Súčasný názov Senec sa používa od prvej polovice 20. storočia. Senec je mesto s kvalitným 

životným prostredím,  príťažlivé na bývanie,  vzhľadom na jeho polohu a  blízkosť hlavného 

mesta Bratislavy. Je známe aj  rekreačným strediskom  Slnečné jazerá.  

Od roku 1996 je okresným mestom, do ktorého spadá 28 obcí. V súčasnosti má mesto Senec  

viac ako 20 000 obyvateľov  so zmiešaným národnostným zložením.  

1.6 Pamiatky                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                       

Židovská synagóga – Mierové nám.                                                                                            

Stĺp hanby –pranier – Mierové nám.                                                                                                   

Veľký štift – Vinohradnícka ul.                                                                                                         

Turecký dom – Nám.1.mája                                                                                                              

Renesančná krstiteľnica v Kostole  

Kostol sv. Mikuláša – Farské nám. 

 

Ďalšie mestské pamätihodnosti sú uvedené vo VZN Mesta Senec č. 5/2012 

o pamätihodnostiach Mesta Senec. 

   

1.7 Významné osobnosti mesta                                                                                                                      

 

Za rok 2024 boli udelené ceny nasledovne (uzn. MsZ č.5/2025 zo dňa 12.02.2025): 

Cena mesta 

• Pavla Múcsková - za obetavú prácu vychovávateľky a riadiacu funkciu vedúcej 

vychovávateľky, ktorá roky pracovala nielen na výchove žiakov, ale aj na vzdelávaní 

vychovávateliek. Pavla Múcsková pôsobila od roku 1948 na ZŠ j. G. Tajovského ako 

vychovávateľka. V roku 1973 bola menovaná do funkcie vedúcej vychovávateľky, ktorú 

vykonávala 40 rokov až do roku 2013. Svoje skúsenosti a inovácie vo výchove a vzdelávaní 

využila aj v pozícii okresnej metodičky, kde bolo jej snahou neustále pomáhať skvalitňovať 

prácu vychovávateliek a zvyšovať ich sociálny status. V roku 1981 s nadšením 

zorganizovala prvú okresnú konferenciu vedúcich vychovávateliek a riaditeľov škôl. Stála 

pri rozširovaní a skvalitňovaní Školského klubu pri ZŠ Tajovského, ktorého triedami prešlo 

niekoľko generácií detí. Jedno obdobie bola súčasťou vedenia ZŠ Tajovského ako 

zástupkyňa pre výchovu mimo vyučovanie. Pod jej vedením vyrástlo veľa kvalitných 

vychovávateliek, niektoré z nich sa stali neskôr vedúcimi vychovávateľkami. Počas svojej 

dlhoročnej pedagogickej činnosti si prevzala viacero významných ocenení za dlhoročnú 

obetavú prácu pri výchove a vzdelávaní. Po odchode do dôchodku si sama opäť sadla do 

lavíc a absolvovala Univerzitu tretieho veku so zameraním na Dejiny Bratislavy. 

Nadobudnuté poznatky potom využila na sprevádzanie detí históriou nášho hlavného mesta. 
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Jej snom bolo stať sa lekárkou, no nikdy neoľutovala, že ju život zavial do pedagogických 

kruhov, lebo rokmi si stále viac uvedomovala, že práca s deťmi je to najkrajšie, čo ju 

v živote mohlo stretnúť. 

• Martin Lettrich – za umeleckú prácu na tvorbe verejného priestranstva nielen v Senci, ale 

i ďalších mestách a sochársku prácu na dielach, ktoré zdobia kostoly, ulice či iné priestory. 

Martin Lettrich po štúdiu na Strednej škole umeleckého priemyslu v Bratislave absolvoval 

na Vysokej výtvarnej škole umelecko-priemyslovej v Prahe ako akademický sochár.  V 

rokoch 1980 až 1991 pracoval ako sochár v slobodnom povolaní. Od roku 1991 do 

súčasnosti tvorí ako samostatne zárobkovo činná osoba. Fondom na podporu umenia je 

evidovaný ako profesionálny umelec. Od roku 1968 začal navštevovať Senec v rodičovskej 

chate a neskôr jachtárskom klube. Od roku 2002 býva na Rybárskej ulici  v oceňovanom 

rodinnom dome podľa projektu arch. Ivana Matušíka. Postupne sa začal zapájať do 

miestneho verejného života, čo vyvrcholilo členstvom v komisii školstva a kultúry pri MsZ 

v Senci. Ťažiskom jeho činnosti je spolupráca s architektmi pri tvorení verejného 

priestranstva. Zrealizoval viacero pamätníkov, sôch, exteriérových i interiérových fontán a 

objektov v Bratislave, Trnave, Nitre, Hriňovej, Košiciach, Šamoríne, Modre, ale i v 

Belgicku a Českej republike. Pre Spolok architektov Slovenska, Geologický ústav Dionýza 

Štúra a rôzne iné organizácie vytvoril medaily a ceny odovzdávané osobnostiam z ich 

okruhov. Pracuje v seneckom ateliéri a pre naše mesto vytvoril pamätník k Lipe ústavy, 

portrét Antona Bernoláka pre Gymnázium Antona Bernoláka a na pešiu zónu kamenné 

fontánky s pitnou vodou. Objekt „Ja som tiež Senec“ umiestený pred gymnáziom na 

Lichnerovej ulici vznikol s prispením Bratislavského samosprávneho kraja, no najmä 

občanov Senca, ktorí sa striedali v ateliéri a odtlačkami rúk sa spolupodpísali pod dielo. 

Venuje sa aj kresťanskému umeniu. Vytvoril Krížovú cestu, Procesný kríž a mobiliár pre 

Farský kostol Nanebovzatia Panny Márie v Pezinku a sochu Krista na kríži pre poľné 

presbytérium v Šaštíne postavené na celebrovanie pontifikálnej sv. omše pápežom 

Františkom počas jeho návštevy Slovenska v roku 2021. Od decembra 2024 zdobí súsošie 

maratóncov priestor pred hotelom Marathon na Lichnerovej ulici. Pravidelne vystavoval 

svoje diela a naďalej sa zúčastňuje výstav reprezentujúcich slovenské sochárstvo doma i v 

zahraničí. Za svoju tvorbu získal niekoľko ocenení.  

• Michal Oravec - za jeho prínos spoločenstvu seneckej katolíckej farnosti, za založenie 

a aktívnu účasť v speváckom zbore a zásluhy v budovaní tradície seneckého futbalu.  MUDr. 

Michal Oravec zastával v seneckej farnosti takmer 25 rokov funkciu kostolného otca. 

Intenzívne organizoval práce a aktívne spolupracoval pri obnove kostola pri veľkom požiari 

v roku 1981, pri obnove strechy a obnove interiéru Kaplnky Svätej Trojice a pri 

usporadúvaní procesií a stavaní oltárov na sviatok Božieho Tela. V 70. rokoch patril k 

zakladajúcim členom maďarského mužského katolíckeho speváckeho zboru, ktorý vedie aj v 

súčasnosti. Tento zbor vystupuje nielen pri cirkevných slávnostiach v Senci a v Turni, ale aj 

pri občianskych podujatiach ako napríklad Deň matiek, Deň obce v Kostolnej pri Dunaji, na 

podujatiach seneckých dôchodcov a podobne. Ako futbalista aktívne hrával za A dorast, B 

mužstvo dospelých a aj za A mužstvo dospelých. Vážil si, že hral za mužstvo „starých 

pánov“ s osobnosťami Seneckého futbalu, s Marcim Vargom, Jancsim Móroczom a ďalšími, 

ktorých ako tréner viedol v B mužstve dospelých. V sezóne 1970/71 sa stal trénerom 

A tímu, ktorý viedol aj na sústredeniach, zimnej príprave a zápasoch s mužstvami z blízkeho 

okolia ako napríklad Tomášov, Šamorín či Rastice. Jar 1971 patrila B mužstvu dospelých, 

absolvovali tvrdý boj o prvú priečku, čo v nasledujúcich ročníkoch zopakovali. V sezónach 

1974/75 a 1975/76 spolu s doktorom Matejom Széherom pôsobili ako tréneri A mužstva, 

ktoré tvorili bez výnimky vlastní odchovanci a stáli na prahu postupu do divízie. Od sezóny 

1977/78 až do roku 1980 opäť pôsobil ako tréner dorastu. OV ČSZTV Bratislava-vidiek mu 

pri príležitosti 70. výročia futbalu udelil „Čestné uznanie“.  
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• Ján Nádaszký - za reprezentáciu mesta odbornou činnosťou, formáciu žiakov a študentov 

pedagogickou činnosťou, podporu a vedenie mládeže k športu a občiansku angažovanosť. 

RNDr. Ján Nádaszky, PhD. je rodený Senčan. Celý svoj aktívny život sa venoval geológii 

s akcentom na ochranu prírody a rozsiahlej pedagogickej činnosti, vzdelávaniu a formácii 

študentov. Vynikajúcou odbornou činnosťou, publikáciami a účasťou na exkurziách 

a konferenciách dôstojne reprezentoval svoje rodisko a neraz pozitívne dostal do povedomia 

mesto Senec doma i v zahraničí. Výrazne  prispel k výstavbe novej základnej školy na 

Mlynskej ulici, kde bol neskôr aj riaditeľom. Bola uvedená do prevádzky v čase, keď 

v Senci existovala jediná slovenská základná škola s viac ako 1800 žiakmi, dvojzmennou 

prevádzkou a 100-členným pedagogickým zborom. Bol dlhoročným funkcionárom 

športového združenia TJ Slávia Senec, ktorá zastrešovala volejbal, hádzanú a jachting. Za 

jeho prispenia sa podarilo zorganizovať výstavbu novej budovy lodenice, podieľal sa aj na 

vybudovaní tzv. školskej lodenice. Rovnako bol členom Spolku záhradkárov, kde šíril 

osvetu v tejto oblasti, aktívne sa venoval pestovaniu viniča a výrobe vína, za ktoré získal vo 

svojich nosných odrodách Veltlín zelený a Rizling rýnsky niekoľko medailových ocenení. 

Neskôr pôsobil aj ako degustátor a hodnotiteľ. Popri výkone svojho povolania bol aj 

občiansky angažovaný. Bol poslancom Mestského zastupiteľstva v Senci, kde sa vždy 

zasadzoval za verejné dobro a hospodársky, kultúrny a spoločenský rozvoj mesta. Osobitne 

treba spomenúť jeho zasadzovanie sa o kvalitu pitnej vody, najmä po nešťastnom znečistení 

tzv. Artézskej studne. Ako pôvodný obyvateľ mesta Senec sa neustále zaujíma o dianie 

v meste. V poslednom čase aktívne prispel k tvorbe trilógie o histórii mesta Senec, 

angažoval sa pri obnove Kalvárie a areálu tzv. Lurdskej jaskyne pri Kostole sv. Mikuláša v 

Senci. 

• Peter Szabo   - za 35 rokov manažérskej a kreatívnej práce vo vedení Mestského kultúrneho 

strediska, jeho rozvoj zo stavebného ale aj tvorivého a spoločenského hľadiska. Mgr. Peter 

Szabo nastúpil do funkcie riaditeľa Mestského kultúrneho strediska v roku 1990. Počas 35 

rokov vo funkcii sa musel prispôsobovať rýchlo sa meniacim podmienkam v oblasti kultúry. 

Pod jeho vedením vznikli nové podujatia, ktoré sa v našom meste stali už tradičnými: 

Senecké leto, Veľký letný karneval, Jablkové hodovanie, Nedeľné divadlá pre deti, Slnečný 

festival, Rozprávkový piknik, hudobné koncerty Na pódiu, veľkolepé Otvorenie letnej 

filmovej sezóny v Amfiteátri a iné. Vďaka jeho kreativite a nápaditosti sa rozrastali 

oddelenia a rozširovali priestory. Stabilným jadrom a neodmysliteľnou súčasťou MsKS je 

moderné kino, elegantný Park oddychu (amfiteáter), mestská knižnica, galéria Labyrint 

a mestské múzeum (Turecký dom). Kino počas jeho funkcie prešlo procesom 

digitalizácie, re-digitalizácie a modernizácie sály. Park oddychu bol v roku 2011 

revitalizovaný do dnešnej podoby. V jeho areáli sa nachádza amfiteáter s kapacitou 1700 

miest, ktorý si niekoľko rokov udržuje prvenstvo v návštevnosti v tabuľke letných kín na 

Slovensku. Peter Szabo zrealizoval nadstavbu ďalšieho poschodia MsKS, čím vznikol 

Labyrint s galerijnými a pohybovými miestnosťami. Podporil myšlienku vytvorenia 

oddelenia odbornej literatúry. Mestská knižnica získala ocenenie CE ZA AR za rok 2020 

v kategórii interiér, čo prispelo k zvýšeniu povedomia o MsKS. V roku 2025 sa jeho 

zásluhou otvorilo nové detské oddelenie. Oddelenie múzea v Tureckom dome prešlo 

rekonštrukciou, vďaka ktorej vznikol nový moderný priestor na druhom poschodí. Prispel 

svojím nápadom aj k vybudovaniu priestoru – tanečnej sály, pod budovou MsKS, ktorú 

využíva Detský folklórny súbor Slnečnica. Svojím ľudským prístupom vybudoval stabilný 

kolektív zamestnancov MsKS. Rokmi sa kolektív rozširuje a z pôvodných 12 zamestnancov 

je ich aktuálne 31. 

• Rastislav Paulovič - za medailu MUDr. Jána Kňazovického za 100-násobné darovanie krvi. 

Ing. Rastislav Paulovič sa narodil v Nitre. Obyvateľom Senca sa stal v roku 2013. Je 
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absolventom Strojníckej fakulty STU  v Bratislave. K darovaniu krvi sa dostal už v 

mladosti, prvýkrát zo zvedavosti. Postupne si uvedomil dôležitosť darcovstva a preto pri 

ňom zostal a ako tvrdí aj zostane, kým ho zdravie alebo vekový limit nezastaví. Darcovstvo 

je dnes už súčasťou jeho spoločenského kréda: “Keď chceš dostávať, musíš aj dávať”. 

• Ladislav Michalek - za medailu MUDr. Jána Kňazovického za 100-násobné darovanie 

krvi. Ladislav Michalek žije v Senci celý svoj život od roku 1988. Prvýkrát daroval krv na 

hromadnom odbere na vysokej škole v roku 2007. Nepamätá si už presne, koľko odberov 

krvi trvalo, kým sa ho vďaka vysokým hodnotám doštičiek opýtali, či chcem byť v databáze 

darcov krvných doštičiek, ale odvtedy ho volajú na odber doštičiek viackrát do roka. 

Vo voľnom čase sa snaží kompenzovať sedavú prácu v korporácii behaním tu v Senci okolo 

Slnečných jazier a v zime aj otužovaním. 

 

Cena primátora  

• Zdeněk Černay - za roky občianskej angažovanosti v Mestskom zastupiteľstve v Senci, za 

roky ochoty pomáhať mestu najmä v oblasti údržby zelene a za uchovanie usadlosti Červený 

Majer citlivou rekonštrukciou. Zdeněk Černay je rodákom zo Senca, podnikateľom 

pôsobiacim v poľnohospodárstve od roku 1989. Je bývalým dlhoročným poslancom 

Mestského zastupiteľstva v Senci. Zdeněk Černay sa narodil v roku 1959 v Bratislave a po 

absolvovaní Strednej poľnohospodárskej školy v Bernolákove sa od roku 1989 vydal na 

dráhu samostatne hospodáriaceho roľníka. V súčasnosti obhospodaruje pôdu o výmere viac 

ako 1700 ha a v čase hlavnej sezóny zamestnáva 130 zamestnancov. V poľnohospodárstve 

pracoval jeho starý otec aj otec, ktorí mu vštepili vzťah k pôde. Okrem pestovania 

základných plodín (pšenica, repka olejná, slnečnica) sa venuje aj špeciálnej rastlinnej výrobe 

(zemiaky, cibuľa, cukrová repa, osivová kukurica), pričom jeho zemiaky a cibuľu je možné 

nájsť vo všetkých veľkých reťazcoch na Slovensku. V roku 2023 si našiel aj iné životné 

aktivity a rozhodol sa citlivo obnoviť a zrekonštruovať poľnohospodársku usadlosť Červený 

majer v Senci, ktorého história siaha do roku 1770 a v súčasnosti slúži pre verejnosť ako 

miesto oddychu a relaxu, výbornej gastronómie a zastávky pre nadšencov cykloturistiky. 

V roku 2024 dokončil jej obnovu a rekonštrukciu. Ako poslanec sa zaslúžil o rozvoj mesta 

Senec a nezištne pomáhal aj formou výpožičky ťažkej techniky útvaru zelene mesta Senec, 

najmä pri kalamitách a údržby zelene. Vždy bol ochotný poskytnúť svoje služby, pozemky 

a techniku pre potreby mesta. Okrem aktivít v meste Senec sa najmä v zimných mesiacoch 

venuje rozvoju lyžiarskeho strediska Skizabáva Hruštín a jeho ubytovacím zariadeniam. 

Základným školám a ich žiakom (aj) v Senci tak ponúka možnosť absolvovať lyžiarsky 

výcvik v krásnom prostredí Hornej Oravy. 

 

Čestné občianstvo  

• V roku 2024 nebolo priznané.  

1.8 Výchova a vzdelávanie  

Zoznamy škôl a školských zariadení podľa zriaďovateľov 

Zriaďovateľ: 

názov: Mesto Senec 

adresa: Mierové nám. 8, 903 01 Senec  

Okres: Senec, kód - 108 

IČO : 00305065  

DIČ: 2020662237 

email: musenec@senec.sk web: www.senec.sk  tel.č.: 02/20 205 101 

 

mailto:musenec@senec.sk
http://www.senec.sk/
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Školy / zariadenia – právne subjekty a ich súčasti 

➢ Základná škola J. G. Tajovského Senec, Školský klub detí, Školská jedáleň, Tajovského 1, 

903 01  Senec  

kód školy: 36071200, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Ladislav Kása, tel: 02/45923281  

      https://zstajovskehosenec.edupage.org/ , riaditel@zstajovskeho.sk 

➢ Základná škola, Školský klub detí, Školská jedáleň, Mlynská 50, 903 01  Senec  

kód školy: 36071161, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: PaedDr. Jana Tamašiová, tel: 02/45924843 

      https://zssenecmlynska.edupage.org/ , riaditel.zsm50@gmail.com 

➢ Základná škola s VJM A. M. Szencziho Senec, Školský klub detí, Školská jedáleň, 

Námestie A. Molnára 2, 903 01  Senec  

kód školy: 36071170, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Mónika Matus, tel: 02/45923229 

      https://zsamszencziho.edupage.org/ , szencziai@gmail.com 

➢ Základná škola, Školský klub detí,  Kysucká 14, 903 01  Senec  

kód školy: 51896150, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: do 30. 06. 2024 Ing. Magdaléna Gubániová, od 01. 07. 2024 Mgr. Alžbeta 

Vinczeová, tel: 02/20205350  

      https://zskysuckasenec.edupage.org/ , riaditel@zskysucka.sk 

➢ Materská škola, Školská jedáleň, Košická 40, 903 01  Senec  

kód školy: 31816738, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: PaedDr. Sidonia Dolezsálová, tel: 02/45923217  

      https://www.duhovysvet.sk/ , mskosicka40senec@gmail.com 

➢ Materská škola, Školská jedáleň, Kysucká 9, 903 01  Senec  

kód školy: 31816703, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Katarína Potočárová, tel: 02/45924651 

      https://mskysucka.edupage.org/ , mskysuckasenec@centrum.sk 

➢ Materská škola, Školská jedáleň, Fándlyho 2, 903 01  Senec  

kód školy: 31816690, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Marie Leginusová, tel: 02/45924230 

      https://www.mssenecfandlyho.sk/ , info@msfandlyhosenec.sk 

➢ Materská škola s VJM A. M. Szencziho Senec,  Fándlyho 20, 903 01  Senec  

kód školy: 31816720, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Júlia Bankó, tel: 02/45923510 

      https://www.szenciovoda.sk/ , ovoda@azet.sk 

➢ Materská škola, Školská jedáleň, Kollárova 23, 903 01  Senec  

kód školy: 31816746, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Eva Jonášová, tel: 02/45923432 

       https://mskollarova.edupage.org/ , riaditel@mskollarova.sk 

➢ Materská škola, Školská jedáleň, Slnečné jazerá 2764, 903 01  Senec  

kód školy: 42363586, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Lucia Benkovská, od 01. 01. 2024 poverená riadením, od 01. 05. 2024 

riaditeľka, tel: 02/20205200 

      https://msslnecnejazera.edupage.org/ , info@msslnecnejazera.sk 

➢ Základná umelecká škola, Fándlyho 20, 903 01  Senec  

kód školy: 31810349, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Mgr. Ferdinand Döme, DiS. art., tel: 02/20203050 

      https://www.zussenec.sk/ ,  riaditel@zussenec.sk 

https://zstajovskehosenec.edupage.org/
mailto:riaditel@zstajovskeho.sk
https://zssenecmlynska.edupage.org/
mailto:riaditel.zsm50@gmail.com
https://zsamszencziho.edupage.org/
mailto:szencziai@gmail.com
https://zskysuckasenec.edupage.org/
mailto:riaditel@zskysucka.sk
https://www.duhovysvet.sk/
mailto:mskosicka40senec@gmail.com
https://mskysucka.edupage.org/
mailto:mskysuckasenec@centrum.sk
https://www.mssenecfandlyho.sk/
mailto:info@msfandlyhosenec.sk
https://www.szenciovoda.sk/
mailto:ovoda@azet.sk
https://www.mskollarova.sk/
mailto:riaditel@mskollarova.sk
https://msslnecnejazera.edupage.org/
mailto:info@msslnecnejazera.sk
https://www.zussenec.sk/
mailto:riaditel@zussenec.sk
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➢ Školská jedáleň, Kysucká 14, 903 01  Senec  

kód školy: 54645298, kód matersk. org.: 00305065, okres: 108  

riaditeľ: Peter Škríp., tel: 02/45924954 

      https://mestosenec.edupage.org/ ,   skripp@senec.sk 
 

Školy / zariadenia – súkromné právne subjekty, právne subjekty v zriaďovateľskej 

pôsobnosti iných orgánov 

Základné školy: 

Súkromná základná škola Kysucká 14, Senec 

Spojená škola, Trnavská 2, Senec 

Súkromné liečebno - výchovné sanatórium, Základná škola pri súkromnom liečebno-

výchovnom sanatóriu, Diaľničná cesta 3, Senec 

Materské školy:  

SMŠ, Fándlyho 21, Senec 

SMŠ, Sv. Martin – mestská časť 1935, Senec  

SMŠ Foresta Kids, Lichnerova 16, Senec 

SMŠ Benjamín, Tulipánová 7, Senec 

SMŠ, Fučíkova 569/34, Senec 

SMŠ PrimaKids, Horný dvor 2/A, Senec 

SMŠ Jahôdka, o.z., Marhuľová 4, Senec 

SMŠ Zázračný svet, Trnavská 11, Senec 

Stredné školy:  

Gymnázium A. Bernoláka Senec, Lichnerova 69, Senec 

Stredná odborná škola automobilová a podnikania, Kysucká 14, Senec                                     

Spojená škola s VJM, Lichnerova 71, Senec 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

Súkromná ZUŠ Renáty Madarászovej, Nám. 1.mája 2, Senec 

Súkromná ZUŠ ATELIÉR, Vodná 20, Senec. 

 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na: vyučovanie cudzích jazykov, využívanie informačno-komunikačných 

technológií, šport a etickú výchovu. Prioritou najbližších rokov bude postupné zavedenie 

kurikulárnej reformy od 1. ročníka v šk. r. 2025/26 vo všetkých základných školách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec. Znamená to, že školy budú vo zvýšenej miere 

používať inovatívne metódy, ciel výchovno-vzdelávacieho procesu bude viac zameraný na 

prax, uplatnenie nadobudnutých vedomostí a zručnosti v živote a nie na fakty. 

V školskom roku 2024/2025 absolvovali všetky naše základné školy prípravu na zavedenie 

kurikulárnej reformy pod vedením RCPU (Regionálne centrum podpory učiteľov).. 

 

Na všetkých školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senec sú zriadené rady školy, v 

ktorých má mesto delegovaných svojich zástupcov. Mestom sú zriadené a aktívne pracujúce 

Mestská školská rada a Komisia školstva a kultúry pri MsZ. Sú to iniciatívne a poradné 

samosprávne orgány, ktoré vyjadrujú a presadzujú verejné záujmy a záujmy rodičov a 

pedagógov v oblasti výchovy a vzdelávania. Plnia tiež funkciu verejnej kontroly, posudzujú a 

vyjadrujú sa k činnosti škôl a školských zariadení. 

 

 

 

 

https://mestosenec.edupage.org/
mailto:skripp@senec.sk
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1.9 Zdravotníctvo 

  

 Zdravotnú starostlivosť v meste sa primárne poskytuje v budove Polikliniky na Nám. 1. mája 

6, ktorá je vo vlastníctve mesta a sú tu všeobecní lekári pre dospelých, všeobecní lekári pre deti 

a dorast, odborní lekári (dermatovenerológia, chirurgia, stomatológia, interná medicína, 

nefrologická ambulancia, kardiológia, rádiológia, očná medicína, diabetológia, ORL 

ambulancia, laboratórium). Ďalšia zdravotná starostlivosť je poskytovaná všeobecnými 

a odbornými lekármi v rôznych vysunutých ambulanciách v rámci mesta, ktoré sú vo 

vlastníctve alebo nájme poskytovateľov tejto starostlivosti.  

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na:  zabezpečenie rekonštrukcie a prístavby polikliniky, v ktorej bude 

možné poskytovať služby smerujúce k zdravému vývoju populácie a prevenciu. 

   

1.10 Sociálne zabezpečenie 

  

Sociálne služby v meste zabezpečuje : 

-  Zariadenie opatrovateľskej služby – Hviezdoslavova 55 – zriadené mestom               

-  Súkromné liečebno-výchovné sanatórium (pre chlapcov), Diaľničná 1 

-  Domus Bene - Dom Dobra, Zariadenie pre seniorov a Špecializované zariadenie, 

Slnečné jazerá juh, neverejný poskytovateľ  

-  Integra - Domov sociálnych služieb pre deti a dospelých – Lichnerova 86 – zriadený 

VÚC   

-  Diakonické združenie BETÁNIA, Štefánikova 74, nezisková organizácia   

-  Dom seniorov - Centrum oddychu, Zariadenie pre seniorov a Špecializované zariadenie, 

Slnečné jazerá juh, neverejný poskytovateľ  

-  Dom Nezábudka – Domov sociálnych služieb pre deti a mladistvých, Turnianska 8A, 

neverejný poskytovateľ   

- Alžbetin dom – Zariadenie pre seniorov, Slnečné jazerá juh, neverejný poskytovateľ     

- Dom seniorov n.o. Zariadenie pre seniorov, Bratislavská 67                                                                              

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa          

bude orientovať na:  komplexnú starostlivosť o občanov. 

 

1.11 Kultúra 

 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:  

      - Príspevková organizácia Mestské kultúrne stredisko. 

V ňom sa nachádza:  kino, galéria, labyrint,  knižnica 

                            múzeum (Turecký dom)                                    

                            letné kino 

Okrem Mestského kultúrneho strediska pôsobia na území mesta rôzne občianske združenia, 

resp. iné združenia ktoré organizujú rôzne kultúrne podujatia. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život  sa 

bude orientovať na: záujmovo-umeleckú činnosť dospelých  ako i dospievajúcej mládeže,          

na galerijnú a koncertnú činnosť.  
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1.12 Hospodárstvo  

 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v meste: 

-  Správa cestovného ruchu Senec, s.r.o. 

-  Obchodné služby, ubytovacie, reštauračné a  reklamné  služby,   

-  Opravovne, čistiareň, práčovňa ... 

 

Najvýznamnejší priemysel v meste: 

-  ELV Produkt, a. s.  

-  Doprastav, a.s. 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v meste:  

-  Černay Zdeněk – SHR  

-  Alexander Matlák – SHR 

-  Folkman, Folkmanová – SHR 

-  PD Klas 

a mnoho ďalších menších poľnohospodárov / SHR. 

 

Vzhľadom na dopravnú dostupnosť sa v priebehu posledných desaťročí rozvinul logistický 

priemysel v Senci a to najmä: 

- ESA logistika 

- P3 logistik 

- DHL 

- DSV 

a mnohí ďalší. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v meste sa 

bude orientovať na: rozvoj cestovného ruchu, rozvoj logistických centier,  ako aj na rozvoj 

poľnohospodárskej výroby a priemyslu. 

1.13 Organizačná štruktúra mesta  

 

Primátor mesta: Ing. Pavol Kvál  

Zástupca primátora mesta: Ing. Juraj Gubáni 

Hlavný kontrolór mesta:  Ing. Nataša Urbanová PhD  

 

Mestské zastupiteľstvo:  21 poslancov   

 

1. Ing. Juraj Gubáni, Jánošíkova 15, Senec 

2. Ing. Róbert Podolský, Štefániková 22, Senec 

3. Ing. Arch. Richard Pauer, Dobšinského 14A, Senec 

4. PhDr. Mgr. Tomáš Mókoš, Bratislavská 7, Senec 

5. Mgr. Kristína Harvanová Černayová, Dobšinského 6, 

Senec 

6. Mgr. Gyula Bárdos, M.Urbana 4, Senec 

7. PhDr. Mgr. Gabriella Németh, Štefánikova 37, Senec 

8. Mgr. Rudolf Galambos, Letná 47, Senec 

9. Ing. Rudolf Bittner, Kalinčiakova 40, Senec 

10. Mgr. Peter Príbelský, Kysucká 3, Senec 

11. Eduard Kubala, Nitrianska 34, Senec 



Konsolidovaná výročná správa Mesta Senec / rok 2024                          Stránka 13 z 41 

 

12. Ľuboš Várady, Bratislavská 19, Senec 

13. Ing. Dávid Tengeri, Dúhová 44, Senec 

14. Ing. Mária Hudáková, A.Dubčeka 1, Senec 

15. Jana Turanská, Kollárova 5, Senec 

16. Ing Martina Bollová, Nám.1.mája 37, Senec 

17. Mgr. Iveta Barková, Fándlyho 11, Senec 

18. Monika Macháčková, Sokolská 23, Senec 

19. Andrea Šlosárová, J.Murgaša 10, Senec 

20. Peter Kmeť, Horná 4, Senec 

21. Ing. Ján Pullman, Dolná 13, Senec 

 

Komisie pri mestskom zastupiteľstve:  

 

Komisia finančná 

▪ Predseda: Mgr. Kristína Harvanová Černayová  

▪ Tajomník: Martina Matúšová 

▪ Členovia: Ing. Marianna Ballesteros, Jasmin Bosnič, Ing. Janka Zácsiková, Ing. Anna 

Vargová, Andrea Šlosárová, Ing. Róbert Szabo, Ing. Veronika Pribylková, MUDr. 

Miklós Mészáros M.B.A.  

 

Komisia výstavby a územného plánovania 

▪ Predseda: Ing.arch. Richard Pauer  

▪ Tajomník: Ing. Diana Bezúrová 

▪ Členovia: Ing. Peter Šimonič, Mgr. Gejza Varga, Ing. Martin Gabriel, Ing. Oľga 

Ďuranová, Ing. Vladimír Varga, Ing.arch. Marcel Mikulec, Ing.arch. Peter Sedala, Ing. 

Jozef Koiš 

 

Komisia sociálna a zdravotná 

▪ Predseda: Janka Turanská  

▪ Tajomník: Mgr. Erika Fülöp 

▪ Členovia: Mgr. Kristína Klenovics Czére, PhDr. Mgr. Gabriella Németh, PharmDr. 

Magdaléna Príbelská, PhDr. Zuzana Gábrišová Košecová, Anna Mokrášová, Mgr. 

Pavol Tóth, Mgr. Katarína Gerbranda Vydrová, Mgr. Veronika Hajasová 

 

Komisia športu 

▪ Predseda: PhDr. Tomáš Mókoš 

▪ Tajomník: Ing. Gabriela Rebrošová 

▪ Členovia: Mgr. Juraj Chríbik, Bc. Martina Petrušková, Tomáš Tengeri, Ivana 

Hofericová, Ľudovít Szabo, Tomáš Medveď, Ing. Jaroslav Homola, Mgr. Gabriela 

Szabová 

 

Komisia školstva a kultúry 

▪ Predseda: Mgr. Rudolf Galambos 

▪ Tajomník: Zita Danter  

▪ Členovia: Mgr. Iveta Barková, Katarína Németh Kováčová, Mgr. Lukáš Matlák, PaeDr. 

Monika Snohová, Emanuel Debnár, Ing. Martina Bollová, Ing. Karmen Baričáková, 

Mgr. František Podolský  
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Komisia cestovného ruchu, dopravy a parkovania 

▪ Predseda: Peter Kmeť  

▪ Tajomník: Mgr. Matej Varga 

▪ Členovia: Mgr. Michal Krajčovič, Ing. Róbert Podolský, Alexandra Marčeková 

Ferančíková, Ing. Marián Ištvánfi, Peter Árva, Ing. Mária Hudáková, Ing. Vladimír 

Lysičan, Bc. Marek Šranko 

 

Komisia životného prostredia a verejného poriadku 

▪ Predseda: Ing. David Tengeri 

▪ Tajomník: Mgr. Nina Galváneková 

▪ Členovia: Ing. Tibor Németh, Pavol Hrnčiar, Eduard Kubala, Ľuboš Várady, Samuel 

Rybár, Ing. Jana Némethová, Ing. Ján Maglocký, Dušan Kozic  
 

Redakčná rada mestských novín Senčan 

▪ Predseda: Monika Macháčková 

▪ Tajomník: Mgr. Zuzana Orosz 

▪ Členovia: PhDr. Mgr. Gabriella Németh, Mária Rovenská, Ing. Rastislav Kyseľ, Helena 

Nemcová, Jaroslav Skácel, Mgr. Ján Rohár, Ing. Noemi Lubellan do 29.10.2024 

nahradila ju Monika Škovránková, Ing. Lucia Krutá 

 

Mesto Senec v súlade s § 21 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách zriadilo 

rozpočtové a príspevkové organizácie na zabezpečovanie základných verejných a 

verejnoprospešných činností.  

Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – rozpočtových organizáciách 

v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola J.G.Tajovského 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Tajovského 1, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.1.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola Mlynská 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Mlynská 50, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.1.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola A.M.Szencziho 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Nám. A. Molnára 2, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.1.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná škola Kysucká 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Kysucká 14, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.9.2018 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola Košická 
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Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Košická 40, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.7.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola Kysucká 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Kysucká 9, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.7.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola Fándlyho 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Fándlyho 2, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.7.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola A.M.Szencziho 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Fándlyho 20, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.7.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola Kollárová 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Kollárová 23, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.7.2002 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Materská škola Slnečné jazerá 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Slnečné jazerá 2764, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.9.2014 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Základná umelecká škola 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Fándlyho 20, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

1.4.2002 

 

Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – príspevkových  

organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Mestské kultúrne stredisko 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Námestie 1.mája 2, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

18.02.1993 

  

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Školská jedáleň Kysucká 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Kysucká 14, 903 01  Senec 

Dátum založenia konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

01.09.2022 
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Identifikačné údaje o konsolidovaných  účtovných  jednotkách – obchodných spoločnostiach 

 

Obchodné meno konsolidovanej účtovnej 

jednotky 

Správa cestovného ruchu Senec, 

s.r.o. 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Nám. 1. mája 4, 903 01  Senec 

Dátum založenia/vzniku konsolidovanej 

účtovnej  jednotky 

19.12.2008 

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky mesta 

na  základnom imaní, hlasovacích právach 

konsolidovanej účtovnej  jednotky (obchodnej 

spoločnosti)  

100 % dcéra mesta 

 

2. Rozpočet mesta za rok 2024 a jeho plnenie 
 

Rozpočet mesta je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií mesta v príslušnom rozpočtovom roku. 

Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný 

s kalendárnym rokom.  Rozpočet mesta vyjadruje samostatnosť hospodárenia  mesta.  

Rozpočet mesta obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území mesta,  

- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území, vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z VZN mesta, ako aj zo zmlúv. 

Rozpočet mesta zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom miest : 

- podiely na daniach v správe štátu, 

- dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  

- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet mesta obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým 

organizáciám zriadeným  mestom, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    

Rozpočet mesta môže obsahovať finančné vzťahy : 

- k rozpočtom iných miest, 

- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia mesto patrí, ak plnia spoločné 

úlohy. 

V  rozpočte  mesta sa  uplatňuje  rozpočtová  klasifikácia  v  súlade  s  osobitným predpisom. 

Rozpočet mesta na rok 2024 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), 

kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.  

Rozpočet mesta na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako  

prebytkový a kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový.  

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 12.12.2023 uznesením č. 

162/2023. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 28.02.2024 uznesením MsZ č. 14/2024; 

- druhá zmena schválená dňa 26.06.2024 uznesením MsZ č. 75/2024; 

- tretia zmena schválená dňa 18.09.2024 uznesením MsZ č. 104/2024; 

- štvrtá zmena schválená dňa 29.10.2024 uznesením MsZ č. 129/2024; 

- piata zmena schválená dňa 11.12.2024 uznesením MsZ č. 144/2024. 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
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Zmenený rozpočet mesta k 31.12.2024 v celých EUR: 

 

 Rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet po 

5.zmene r.2024 

Príjmy celkom 43 046 392 46 992 499 

z toho :   

Bežné príjmy 33 922 379 37 324 625 

Kapitálové príjmy 100 000 943 654 

Finančné príjmy 7 231 919 6 872 655 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 1 792 094 1 851 565 

Výdavky celkom 43 046 392 46 992 499 

z toho :   

Bežné výdavky 19 484 466 18 672 592 

Kapitálové výdavky 7 466 665 8 589 376 

Finančné výdavky 472 859 678 465 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 15 622 402 19 052 066 

Bilancia rozpočtu mesta za rok 2024 0 0 

 

2.1  Plnenie príjmov za rok 2024 

 

      2.1.1 Bežné príjmy 

 

Príjmy celkom  Mesto v celých 

EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  

Schválený rozpočet 33 922 379 1 792 094 35 714 473 

Zmenený rozpočet 37 324 625 1 685 531 39 010 156 

Skutočnosť k 31.12.2024 37 455 508,88 1 609 662,08 39 065 170,96 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 100,35 95,50 100,14 

 

Plnenie rozpočtu bežných príjmov mesta a rozpočtových organizácií 

 

Hlavná  

Kategória  

 

Text 

Zmenený 

rozpočet 2024 

v celých EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých EUR 

 

% 

 Príjmy celkom 39 010 156 39 065 170,96 100,14 

100 Daňové príjmy 24 884 834 24 361 817,83 97,90 

200 Nedaňové príjmy (v tom RO) 3 859 732 2 981 030,39 77,23 

300 Granty a transfery (v tom RO) 10 265 590 11 722 322,74 114,19 

       
    Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia dosiahli bežné príjmy (vrátane mimorozpočtových) vo výške           

1 609 662,08 EUR 

 

      2.1.2 Kapitálové príjmy  

 

Príjmy celkom  Mesto v celých 

EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  
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Schválený rozpočet 100 000 0 100 000 

Zmenený rozpočet 943 654 0 943 654 

Skutočnosť k 31.12.2024 657 298,78 0,00 657 298,78 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 69,65 0,00 69,65 

     

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov mesta a rozpočtových organizácií 

 

 

Hlavná  

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2024 

v celých EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých EUR 

 

% 

 Príjmy celkom 943 654 657 298,78 69,65 

230 Kapitálové príjmy 100 000 74 043,69 74,04 

320 Kapitálové granty a transfery 843 654 583 255,09 69,13 

 

Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia dosiahli kapitálové príjmy vo výške 0,00 EUR 

 

       2.1.3 Príjmové finančné operácie 

 

Príjmy celkom  Mesto v celých 

EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  

Schválený rozpočet 7 231 919 0 7 231 919 

Zmenený rozpočet 6 872 655 166 034 7 038 689 

Skutočnosť k 31.12.2024 6 901 622,66 166 034,02 7 067 656,68 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 100,42 100,00 100,41 

     

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií mesta 

 

Hlavná  

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2024 

v celých EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých EUR 

 

% 

 Príjmy celkom 7 038 689 7 067 656,68 100,41 

400 Príjmy z transakcií s FA a FP (v 

tom RO) 
5 373 649 5 402 616,68 100,54 

500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 1 665 040 1 665 040,00 100,00 

  

Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia dosiahli príjmové finančné operácie vo výške 166 034,02 

EUR 

 

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2024 

   

    2.2.1 Bežné výdavky 

 

Výdavky celkom  Mesto v 

celých EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  

Schválený rozpočet 19 484 466 15 616 402 35 100 868 
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Zmenený rozpočet 18 672 592 19 001 074 37 673 666 

Skutočnosť k 31.12.2024 17 609 767,30 18 052 718,68 35 662 485,98 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 94,31 95,09 94,66 

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov mesta a rozpočtových organizácií 

 

 

Oddiel 

 

Kate

gória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2024 

v celých EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých EUR 

 

% 

  Výdavky celkom 37 673 666 35 662 485,98 94,66 

01 - obec 600 Výdavky za mesto celkom 5 225 967 4 611 890,16 88,25 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 2 212 264 2 032 381,97 91,87 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 885 084 783 693,32 88,55 

 630 Tovary a služby 1 922 877 1 606 786,72 83,56 

 640 Bežné transfery 103 917 94 460,98 90,90 

 650 Splácanie úrokov a popl. z 

úverov 

101 825 94 567,17 92,87 

02 - obrana 600 Výdavky za obranu celkom 18 050 2 570,40 14,24 

 630 Tovary a služby 18 050 2 570,40 14,24 

03 – verej.  

por.a 

bezpeč. 

600 Výdavky za verejný poriadok a 

bezpečnosť celkom 

1 298 043 1 071 362,54 82,54 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 838 094 690 553,87 82,40 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 316 088 257 225,82 81,38 

 630 Tovary a služby 116 116 89 615,93 77,18 

 640 Bežné transfery 27 745 33 966,92 122,43 

04 – 

výstavba 

600 Výdavky za výstavbu celkom 1 710 576 1 669 296,19 97,59 

  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 239 308 232 686,94 97,23 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 89 359 87 185,19 97,57 

 630 Tovary a služby 1 344 749 1 312 274,80 97,58 

 640 Bežné transfery 37 160 37 149,26 99,97 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 2 036 570 1 600 958,39 78,61 

 630 Tovary a služby 2 030 700 1 595 638,39 78,58 

 640 Bežné transfery 5 870 5 320,00 90,63 

06-

rozvoj 

obcí 

600 Výdavky za rozvoj mesta 

celkom 

1 644 825 1 384 188,89 84,15 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 626 594 579 056,76 92,41 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 237 792 206 265,61 86,74 

 630 Tovary a služby 744 639 557 594,18 74,88 

 640 Bežné transfery 35 800 41 272,34 115,29 

08 - kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 2 039 808 1 996 337,20 97,87 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 56 924 54 555,97 95,84 
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 620 Poist. a príspevok do poisťovní 28 684 25 285,77 88,15 

 630 Tovary a služby 242 178 213 416,74 88,12 

 640 Bežné transfery 1 712 022 1 703 078,72 99,48 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 2 273 650 2 245 181,74 98,75 

 630 Tovary a služby 361 437 343 847,74 95,13 

 640 Bežné transfery 1 912 213 1 901 334 99,43 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 2 425 103 

2 302 013* 

3 027 981,79 

1 868 080,83* 

124,86 

81,15* 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 1 180 176 1 008 671,32 85,47 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 450 763 355 458,70 78,86 

 630 Tovary a služby 303 784 239 434,29 78,82 

 640 Bežné transfery 490 380 

367 290* 

1 424 417,48 

264 516,52* 

290,47 

72,02* 

RO 600 Výdavky za RO celkom 19 001 074 18 052 718,68 95,09 

 640 Bežné transfery 19 001 074 18 052 718,68 95,09 

   
*pozn. údaj bez refundovaných výdavkov na ubytovanie odídencov 

 

Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia čerpali bežné výdavky vo výške 18 052 718,68 EUR 

 

2.2.2 Kapitálové výdavky 

 

Výdavky celkom  Mesto v 

celých EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  

Schválený rozpočet 7 466 665 6 000 7 472 665 

Zmenený rozpočet 8 589 376 50 992 8 640 368 

Skutočnosť k 31.12.2024 5 146 770,37 44 337,92 5 191 108,29 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 59,92 86,95 60,08 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov mesta a rozpočtových organizácií 

 

 

Oddiel 

 

Kate

gória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 

2024 

v celých 

EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých 

EUR 

 

% 

  Výdavky celkom 8 640 368 5 191 108,29 60,08 

01 - mesto 700 Výdavky za mesto celkom 5 357 660 3 504 046,60 65,40 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 357 660 3 504 046,60 65,40 

03 - verej. 

por.a bezpeč. 

700 Výdavky na verejný poriadok a 

bezpečnosť celkom   

2 570 2 506,69 97,54 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 2 570 2 506,69 97,54 

04- výstavba 700 Výdavky na výst. celkom   1 290 003 659 225,34 51,10 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 1 290 003 659 225,34 51,10 

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 914 447 281 699,39 30,81 
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 710 Obstarávanie kapitálových aktív 914 447 281 699,39 30,81 

06 – rozvoj 

obcí 

700 Výdavky za rozvoj obcí celkom 687 013 515 200,53 74,99 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 687 013 515 200,53 74,99 

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúrne služby 

celkom 

67 600 37 025,70 54,77 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 5 000 0 0,00 

 720 Kapitálové transfery 62 600 37 025,70 59,15 

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom 139 783 139 498,07 99,80 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 139 783 139 498,07 99,80 

10 - soc. zab. 700 Výdavky za soc. zabez. celkom 130 300 7 568,05 5,81 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 130 300 7 568,05 5,81 

RO 700 Výdavky za RO celkom 50 992 44 337,92 86,95 

 720 Kapitálové transfery 50 992 44 337,92 86,95 

 

Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia čerpali kapitálové výdavky vo výške 44 337,92 EUR 

 

      2.2.3 Výdavkové finančné operácie 

 

Výdavky celkom  Mesto v 

celých EUR  

RO v celých 

EUR  

Spolu v celých 

EUR  

Schválený rozpočet 472 859 0 472 859 

Zmenený rozpočet 678 465 0 678 465 

Skutočnosť k 31.12.2024 666 065,20 0 666 065,20 

% plnenia k zmenenému rozpočtu 98,17 0,00 98,17 

 

Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií mesta 

 

 

Oddiel 

 

Kategória 

 

Text 

Rozpočet po 

zmenách 2024 

v celých EUR 

Skutočnosť 

2024 

v celých 

EUR 

 

% 

  Výdavky celkom 678 465 666 065,20 98,17 

01 - mesto 800 Výdavky za správu 

celkom 

634 981 634 268,99 99,89 

 819 Ostatné výdavkové 

finančné operácie 

188 430 188 429,67 100,00 

 821 Splácanie istiny úverov 441 336 440 624 99,84 

 824 Splácanie leasingu 5 215 5 215,32 100,01 

03 - MsP 800 Výdavky na MsP celkom 5 057 5 057,16 100,00 

 824 Splácanie leasingu 5 057 5 057,16 100,00 

06 - rozvoj 

obcí  

800 Výdavky za rozvoj obcí 

celkom 

26 727 26 739,05 100,05 

 824 Splácanie leasingu 26 727 26 739,05 100,05 

RO 800 Výdavky za RO celkom 0 0,00 0,00 
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 819 Ostatné výdavkové 

finančné operácie 

0 0,00 0,00 

 

Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia čerpali výdavkové finančné operácie vo výške 0,00  EUR 

 

2.3 Plán rozpočtu na roky 2025 - 2027 

 

Plán rozpočtu na roky 2025 - 2027  

 

 Rok 2025 Rok 2026 Rok 2027 

Bežné príjmy 36 359 193 37 550 641 38 090 543 

Kapitálové príjmy 2 301 403 408 422 110 000 

Finančné operácie 

príjmové 

6 436 666 6 277 947 4 035 837 

Rozpočtové zdroje 

spolu 

45 097 262 44 237 010 42 236 380 

Bežné výdavky 35 905 173 37 075 587 37 318 207 

Kapitálové výdavky 8 507 742 6 337 795 3 965 913 

Finančné operácie 

výdavkové 

684 347 823 628 952 260 

Rozpočtové výdavky 

spolu 

45 097 262 44 237 010 42 236 380 

Bilancia bežného 

rozpočtu 

613 605 247 025 1 010 658 

Bilancia kapitálového 

rozpočtu 

-7 372 665 -6 909 377 -4 660 777 

Bilancia FO 6 759 060 6 662 352 3 650 119 

Celková bilancia 0 0 0 

 

3. Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2024 
     

Skutočné čerpanie rozpočtu mesta k 31.12.2024: 

 

Hospodárenie mesta 

 

Zmenený rozpočet 

r.2024 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2024  

Bežné  príjmy spolu 39 010 156 39 065 170,96 

z toho : bežné príjmy mesta  37 324 625 37 455 508,88 

             bežné príjmy RO 1 685 531 1 609 662,08 

Bežné výdavky spolu 37 637 666 35 662 485,98 

z toho : bežné výdavky  mesta  18 672 592 17 609 767,30 

             bežné výdavky  RO 19 001 074 18 052 718,68 

Bežný rozpočet 1 336 490 3 402 684,98 

Kapitálové  príjmy spolu 943 654 657 298,78 

z toho : kapitálové  príjmy mesta  943 654 657 298,78 

             kapitálové  príjmy RO 0 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 8 640 368 5 191 108,29 
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z toho : kapitálové  výdavky  mesta  8 589 376 5 146 770,37 

             kapitálové  výdavky  RO 50 992 44 337,92 

Kapitálový rozpočet  -7 696 714 -4 533 809,51 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -6 360 224 -1 131 124,53 

Vylúčenie z prebytku, z toho:  0 2 423 357,28 

- nepoužité finančné prostriedky z poplatku za skládku 0 129 611,33 

- nepoužité finančné prostriedky z poplatku za rozvoj 0 1 911 231,00 

- nepoužité finančné prostriedky od štátu (odídenci, úrad 

práce strava, rodinné prídavky, PVŠS ZOS) 

0 
119 134,38 

- nepoužité finančné prostriedky z dotácie na normatív 

prenesené kompetencie a iné na školstvo 

0 
184 899,15 

- nepoužité finančné prostriedky od AVE 0 4 000,00 

- nepoužité finančné prostriedky z nájmu Veolia 0 37 000,00 

- nepoužité finančné prostriedky z náhrady za výrub 

stromov 

0 
1 211,42 

- nepoužité finančné prostriedky výkup pozemkov 0 36 270,00 

Zostatok nepoužitých finančných prostriedkov stravné škôl (stravovací 

účet) 

0 
148 323,36 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -6 360 224 -3 554 481,81 

Príjmy z finančných operácií 7 038 689 7 067 656,68 

Výdavky z finančných operácií 678 465 666 065,20 

Rozdiel finančných operácií 6 360 224 6 401 591,48 

- rezervný fond 785 260 1 312 970,32 

- nepoužité finančné prostriedky z poplatku za skládku  

     z min.rokov –vylúčenie z prebytku 

175 593 
28 358,02 

- nepoužité finančné prostriedky z poplatku za rozvoj  

     z min.rokov – vylúčenie z prebytku 

2 270 396 
 885 243,13 

- nepoužité finančné prostriedky z náhrady za výrub  

                     stromov z min.rokov –vylúčenie z prebytku 

201 821 
179 650,01 

- nepoužité finančné prostriedky od AVE z min.rokov- 

vylúčenie z prebytku 

7 331 
5 427,34 

- nepoužité finančné prostriedky od štátu SP z min.rokov-

vylúčenie z prebytku 

14 582 
14 582,86 

- nepoužité finančné prostriedky od štátu z min.rokov- 

vylúčenie z prebytku 

603 625 
0,00 

- nepoužité finančné prostriedky zábezpeky – vylúčenie 

z prebytku  

188 430 
31 550,46 

- nevyčerpané finančné prostriedky z nájmu Veolia 

z min.rokov – vylúčenie z prebytku 

218 131 
218 065,52 

- sociálny fond 44 754 36 883,90 

- nepoužité finančné prostriedky výkup pozemkov 

Slnečné jazerá-vylúčenie z prebytku 

103 540 
103 473,45 

- nepoužité finančné prostriedky Margovo pole-vylúčenie 

z prebytku 

56 385 
21 385,00 

- nepoužité finančné prostriedky školstvo profes.rozvoj 

z r.2023-vylúčenie z prebytku 

9 320 
9 319,66 

Zostatok nepoužitých finančných prostriedkov stravné škôl 

(stravovací účet) 

166 034 
148 323,36 

Finančné prostriedky na rekultiváciu skládky – na účte v štátnej 

pokladnici 

528 447 
528 446,98 

PRÍJMY SPOLU   46 992 499 46 790 126,42 

VÝDAVKY SPOLU 46 992 499 41 519 659,47 
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Hospodárenie mesta  0 5 270 466,95 

Vylúčenie z prebytku 6 360 224 3 957 496,63 

Upravené hospodárenie mesta -6 360 224 1 312 970,32 

 

Schodok rozpočtu v sume 1 131 124,53 EUR zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZRPUS“), upravený 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 2 423 357,28 EUR na 

sumu 3 554 481,81 EUR bol v rozpočtovom roku vysporiadaný: 

- z rezervného fondu podľa uznesenia MsZ  307 624,47 EUR 

- z návratných zdrojov financovania (úver od EF)   65 040,00 EUR 

- z návratných zdrojov financovania (úver VÚB, a.s.)  1 600 000,00 EUR  

- z účelových finančných prostriedkov predchádzajúceho roka prevedených formou 

finančných operácií (vrátane zostatku stravného škôl z predchádzajúceho roka 166 033,74 

EUR)                 1 581 817,34 EUR 

  
Celková úroveň zadĺženosti mesta k 31.12.2024 bola 9,33 % (ukazovateľ sa počíta ako podiel 

zostatku istiny úverov k skutočným bežným príjmom predchádzajúceho roka). 

4. Bilancia aktív a pasív   

4.1 Za materskú účtovnú jednotku  

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 68 288 150 69 066 064 

Neobežný majetok spolu 51 157 751 53 345 676 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 149 779 172 956 

Dlhodobý hmotný majetok 44 470 724 46 635 473 

Dlhodobý finančný majetok 6 537 248 6 537 247 

Obežný majetok spolu 17 089 167 15 681 425 

z toho :   

Zásoby 30 550 44 068 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 600 960 9 459 386 

Dlhodobé pohľadávky 528 447 528 447 

Krátkodobé pohľadávky  1 690 994 379 057 

Finančné účty  5 238 216 5 270 467 

Poskytnuté návratné fin. výp.dlhod. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výp.krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  41 232 38 963 
 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 68 288 150 69 066 064 

Vlastné imanie  48 260 472 48 806 685 

z toho :   
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Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  48 260 472 48 806 685 

Záväzky 6 481 410 6 098 106 

z toho :   

Rezervy  547 887 809 965 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 004 499 473 873 

Dlhodobé záväzky 595 356 593 057 

Krátkodobé záväzky 1 295 764 1 010 365 

Bankové úvery a výpomoci 2 037 904 3 210 846 

Časové rozlíšenie 13 546 268 14 161 273 

 

4.2 Za konsolidovaný celok 

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 70 385 536 71 388 255 

Neobežný majetok spolu 60 614 524 62 601 279 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 151 644 178 918 

Dlhodobý hmotný majetok 54 838 502 56 797 983 

Dlhodobý finančný majetok 5 624 378 5 624 378 

Obežný majetok spolu 9 692 582 8 702 279 

z toho :   

Zásoby 56 894 77 114 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 528 447 528 447 

Krátkodobé pohľadávky  1 750 207 437 970 

Finančné účty  7 357 034 7 663 748 

Poskytnuté návratné fin. výp. dlhod. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výp. krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  78 430 79 697 
 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2023 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 70 385 536 71 388 255 

Vlastné imanie  48 247 114 48 797 052 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  48 247 114 48 797 051 

Záväzky 8 367 086 8 220 352 

z toho :   

Rezervy  558 941 823 023 



Konsolidovaná výročná správa Mesta Senec / rok 2024                          Stránka 26 z 41 

 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 005 948 479 318 

Dlhodobé záväzky 695 707 693 546 

Krátkodobé záväzky 3 068 586 3 013 601 

Bankové úvery a výpomoci 2 037 904 3 210 864 

Časové rozlíšenie 13 771 336 14 370 851 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  

5.1 Za materskú účtovnú jednotku 

P O H Ľ A D Á V K Y 

 

1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  

 

Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

Opis 

Pohľadávky z 

nedaňových príjmov 

68 423 098 Pohľadávky z poplatku za 

komunálny odpad, poplatku za 

rozvoj, neuhradené odbfa  

Pohľadávky 

z daňových príjmov 

69 250 198 Pohľadávky za daňové príjmy – 

DzN a ostatné miestne dane 

Iné pohľadávky 81 40 080 Pohľadávky iné – preplatky 

energie, predpis nájomného 

Spolu  713 376  

 

2. Pohľadávky - opravné položky  

 

Položka  

pohľadávok 

Riadok 

súvahy 

Hodnota  

k 31.12. 

2023 

Tvorba 

+ 

Zníženie  

- 

Zrušenie 

-  

Presun +/- 

Hodnota  

k 31.12. 

2024 

Pohľadávky 

z nedaňových 

príjmov  

68 543 164 110 342 477 026 0 176 480 

Pohľadávky za 

daňové príjmy 

69 156 040 48 899 34 276 0 170 663 

Iné 

pohľadávky 

81 10 293 7 438 2 465 0 15 266 

Spolu  702 497 166 679 513 767 0 362 409 

 

3. Pohľadávky podľa doby splatnosti  /riadky 048 a 060 súvahy/ 

   

Pohľadávky podľa doby splatnosti Hodnota  

k 31.12.2023 

Hodnota  

k 31.12.2024 

Pohľadávky v lehote splatnosti 2 256 675 555 107 

Pohľadávky po lehote splatnosti  672 263 714 806 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 2 928 938 1 269 913 

 

4. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti  /riadky 048 a 060 súvahy/ 

 

Pohľadávky podľa zostatkovej 

 doby splatnosti 

Hodnota  

k 31.12.2023 

Hodnota 

k 31.12.2024 
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Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti do 1 roka 

1 728 228 26 660 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti od 1 roka do 5 rokov 

528 447 528 447 

Pohľadávky so zostatkovou dobou 

splatnosti dlhšou ako 5 rokov 

0 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti 672 263 714 806 

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 2 928 238 1 269 913 
 

Z Á V Ä Z K Y 

 

1. Záväzky podľa doby splatnosti  /riadky 140 a 151 súvahy/   

 

Záväzky podľa doby splatnosti Hodnota 

k 31.12.2023 

Hodnota 

k 31.12.2024 

Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu, 

z toho:  

1 295 765 1 010 365 

Záväzky v lehote splatnosti 1 295 765 1 010 365 

Záväzky po lehote splatnosti  0 0 

Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu, z toho: 595 355 593 057 

Záväzky v lehote splatnosti 595 355 593 057 

Záväzky po lehote splatnosti  0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 1 891 120 1 603 422 

 

2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti  /riadky 140 a 151 súvahy/ 

 

Záväzky podľa zostatkovej 

 doby splatnosti 

Hodnota 

k 31.12.2023 

Hodnota 

k 31.12.2024 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do 1 roka 

1 242 819 986 475 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

od 1 roka do 5 rokov 

348 301 281 733 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako 5 rokov 

300 000 335 214 

Záväzky po lehote splatnosti 0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151) 1 891 120 1 603 422 
 

3. Popis významných položiek záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

a) Záväzky zo sociálneho fondu   

Sociálny fond Rok 2023 Rok 2024 

Stav  k 1.1. 52 226 44 754 

Tvorba sociálneho fondu 55 992 58 279 

Čerpanie sociálneho fondu 63 464 66 149 

Stav k 31.12. 44 754 36 884 
 

b) Ostatné dlhodobé záväzky  
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 Názov položky 

 

Výška 

k 31.12.2023 

Výška  

k 31.12.2024 

Opis  

Ostatné dlhodobé 

záväzky 

613 251 622 075 Vratka BSK za MŠ 

Kysucká 213 251,33 

EUR;  

úver EF komunálna 

technika 400 000 

EUR; 

úver EF verejné 

osvetlenie 65 040 

EUR 

Spolu 613 251 622 075  
 

5.2 Za konsolidovaný celok 

 

P O H Ľ A D Á V K Y  

 

1. Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

pohľadávok 

 

Opis 

Pohľadávky 

odberateľov s.r.o., 

MsKS 

64,67,68 45 151 Pohľadávky SCR Senec, s.r.o. (fa 

z nájmu vystavené 12/2024 -1 

vymáhaná súdom; dobropisy 

plyn; výnos z parkovného sms 

Park dots) 

Pohľadávky 

z nedaňových príjmov  

71 246 618 Pohľadávky z poplatku za 

komunálny odpad, poplatku za 

rozvoj, neuhradené odbfa 

a predpisy zo zmlúv nájom 

Pohľadávky za daňové 

príjmy 

72 79 535 Pohľadávky za daňové príjmy – 

DzN a ostatné miestne dane 

Pohľadávky  z nájmu 81 400 Pohľadávky z nájmu-zábezpeky 

    

Spolu xxx 371 704  

 

2. Pohľadávky - len opravné položky  
 

Položka 

pohľadávok 

Riadok 

súvahy 

Hodnota 

k 31.12. 

2023 

Tvorba 

+ 

Zníženie 

- 

Zrušenie 

- 

Presun 

+/- 

Hodnota 

k 31.12. 

2024 

Opis dôvodov 

tvorby, 

zníženia, 

zrušenia OP 

k 

pohľadávkam 

Pohľadávky 

z obchodného 

styku 

64 500 0 0 0 500 Pohľadávky 

uplatnené 

exekúciou, 

resp. po 

splatnosti 

Pohľadávky 71 543 165 110 342 477 027 0 176 480 Pohľadávky 
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z nedaňových 

príjmov  

uplatnené 

exekúciou, 

resp. po 

splatnosti 

Pohľadávky 

za daňové 

príjmy 

72 156 040 48 900 34 277 0 170 663 Pohľadávky 

uplatnené 

exekúciou, 

resp. po 

splatnosti 

Iné 

pohľadávky - 

nájom 

84 10 293 7 437 2 465 0 15 265 Pohľadávky 

uplatnené 

exekúciou, 

resp. po 

splatnosti 

Spolu xxx 709 998 166 679 513 769 0 362 908  
 

Z Á V Ä Z K Y  

 

1. Záväzky podľa doby splatnosti  
 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Hodnota 

k 31.12.2023 

Hodnota 

k 31.12.2024 

Krátkodobé záväzky spolu, z toho:  3 068 586 3 013 601 

Záväzky v lehote splatnosti 3 064 918 3 011 351 

Záväzky po lehote splatnosti  3 668 2 250 

Dlhodobé záväzky spolu, z toho: 695 707 693 546 

Záväzky v lehote splatnosti 695 707 693 546 

Záväzky po lehote splatnosti  0 0 

Spolu  3 764 293 3 707 147 
 

2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti  
 

Záväzky podľa zostatkovej 

doby splatnosti 

Hodnota 

k 31.12.2023 

Hodnota 

k 31.12.2024 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do 1 roka 

3 064 917 3 011 351 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

od 1 roka do 5 rokov 

395 708 358 332 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

dlhšou ako 5 rokov 

300 000 335 214 

Záväzky po lehote splatnosti 3 668 2 250 

Spolu  3 764 293 3 707 147 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok  

 

6.1 Za materskú účtovnú jednotku (v celých EUR) 

Číslo 

účtu 
Náklady a výnosy   

Číslo 

riadku 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné 

Bežné účtovné 

obdobie 
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obdobie 

 Náklady 064 25 364 767 27 439 382 

500 Spotrebované nákupy 001 752 004 840 601 

510 Služby 006 3 273 769 4 162 321 

520 Osobné náklady 011 5 980 001 6 307 786 

530 Dane a poplatky 017 21 21 

540 Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

021 215 439 241 898 

550 Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

029 2 673 339 2 708 562 

560 Finančné náklady 040 663 499 750 793 

570 Mimoriadne náklady 049 0 0 

580 Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

054 11 797 039 12 401 647 

591 Dane z príjmov 136 9 658 25 753 

 Výnosy 134 27 989 025 27 985 595 

600 Tržby za vlastné výkony a tovar 065 8 459 8 643 

610 Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

069 0 0 

620 Aktivácia 074 0 0 

630 Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

079 21 907 282 23 614 223 

640 Ostatné výnosy 083 1 273 748 538 037 

650 Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

090 820 696 533 208 

660 Finančné výnosy 100 58 947 152 713 

670 Mimoriadne výnosy 109 0 0 

690 Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

124 3 919 893 3 138 771 

 Hospodársky výsledok 

(+ kladný HV, - záporný HV) 

138 2 624 258 546 213 

 

Hospodársky výsledok (kladný) v sume 546 213,18 EUR je v roku 2025 zúčtovaný na účet 428 

– Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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6.2 Za konsolidovaný celok (v celých EUR) 

     

Číslo 

účtu 

Výnosy a náklady  

konsolidovaného celku 

Číslo 

riadku 

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné 

obdobie 

Bežné účtovné 

obdobie 

a b c 1 2 

601 Tržby za vlastné výrobky 067 188 871 217 828 

602 Tržby z predaja služieb 068 2 678 855 2 935 983 

604 Tržby za tovar 069 4 587 9 938 

622 Aktivácia vnútroorg.služieb 075 0 0 

632 Daňové výnosy 082 18 032 773 20 656 660 

633 Výnosy z poplatkov 083 3 824 957 2 902 711 

641 
Tržby z predaja dlh.nehm. a 

dlh.hmot. majetku 
085 70 809 74 044 

642 Tržby z predaja materiálu 086 0 712 

644 
Zmluvné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
087 960 727 

645 
Ostatné pokuty, penále a úroky z 

omeškania 
088 32 459 76 166 

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 089 35 801 

648 
Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 
090 1 248 336 491 120 

652 Zúčtovanie zákonných rezerv 093 0 0 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv 094 254 650 23 440 

658 
Zúčtovanie ostatných opravných 

položiek 
096 570 047 513 768 

654 
Zúčtovanie rezerv z finančnej 

činnosti 
098 0 0 

662 Úroky 103 50 861 135 571 

663 Kurzové zisky 104 0  0 

665 
Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 
106 8 088 17 144 

668 Ostatné finančné výnosy 109 35 0 

672 Náhrady škôd 112 0 0 

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0 0 

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 400 0 

69x 
Výnosy z transferov zo ŠR, EU, 

ostatných subjektov 
126 10 845 830 11 831 357 

 6xx Výnosy celkom      136 37 812 553 39 887 970 

 

501 

 

Spotreba materiálu 

 

002 

 

2 425 548 
2 836 900 

502 Spotreba energie 003 1 157 050 1 068 613 

504 Predaný tovar 005 3 596 6 577 

511 Opravy a udržiavanie 007 1 634 395 2 237 609 

512 Cestovné 008 11 489 60 065 

513 Náklady na reprezentáciu 009 55 060 78 779 
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518 Ostatné služby 010 2 987 947 3 468 637 

521 Mzdové náklady 012 13 755 548 15 594 192 

524 Zákonné sociálne poistenie 013 4 817 188 5 573 284 

525 Ostatné sociálne poistenie 014 88 451 111 389 

527 Zákonné sociálne náklady 015 905 869 870 199 

528 Ostatné sociálne náklady 016 8 413 7 748 

531 Daň z motorových vozidiel 018 827 988 

532 Daň z nehnuteľností 019 69 69 

538 Ostatné dane a poplatky 020 916 840 

541 
Zostatková cena predaného 

dlh.nehm.a dlh.hmot.majetku 
022 3 845 1 832 

544 
Zmluvné pokuty, penále a úroky 

z omeškania 
024 145 19 

545 
Ostatné pokuty, penále a úroky 

z omeškania 
025 4 493 1 045 

546 Odpis pohľadávky 026 3 977 22 198 

548 
Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
027 454 417 613 965 

549 Manká a škody 028 11 598 8 073 

551 
Odpisy dlhodobého nehmotného a 

dlhodobého hmotného majetku 
033 2 701 125 3 173 484 

552 
Tvorba zákonných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
032 0 0 

553 
Tvorba ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 
033 23 440 285 518 

557 
Tvorba zákonných opr.pol. 

z prevádzkovej činnosti 
034 0 0 

558 
Tvorba ostatných opr.pol. 

z prevádzkovej činnosti 
035 891 037 166 679 

562 Úroky  042 74 392 100 060 

563 Kurzové straty 043 0 0 

568 Ostatné finančné náklady 047 605 473 670 385 

569 
Manká a škody na finančnom 

majetku 
048 172 802 

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 1 164 0 

579 Tvorba opravných položiek 054 0 0 

585 
Náklady na transfer z rozpočtu 

obce 
060 0 0 

586 
Náklady na transfer z rozpočtu 

obce 
061 2 533 090 2 361 194 

587 Náklady na ostatné transfery 062 14 666 0 

 5xx Náklady celkom     065 35 175 400 39 321 143  

  
Hospodársky výsledok pred 

zdanením 
137 2 637 153 566 827 

 591 Splatná daň z príjmov 138 17 304 33 452 

 595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0 0 

  
Výsledok hospodárenia po 

zdanení 
140 2 619 849 533 375 
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7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

 

V roku 2024 mesto prijalo a zúčtovalo nasledovné granty a transfery: 

Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy za materskú 

účtovnú jednotku v EUR 

Názov zostatku  

v členení podľa 

štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 

až 139/ 

Stav 

záväzku 

k 31.12.2023 

Druh 

transf

eru 
/bežný, 

kapitál./ 

Príjem 

bežného/ 

kapitálového 

transferu 

 

+ 

Zúčtovanie 

do výnosov 

bežného 

účtovného 

obdobia 

- 

Zúčtovanie 

do výnosov 

budúcich 

období 

/účet 384/, 

resp. vrátený 

- 

Stav 

záväzku 

k 31.12.2024 

z dôvodu 

prijatých 

transferov 

ZOS 2 376,29 BT 79 800,00 80 628,25 1 373,61 174,43 

ŠFRB 0,00 BT 21 912,96 21 912,96 0,00 0,00 

Stavebný úrad 0,00 BT 47 884,24 47 884,24 0,00 0,00 

Cestné hospodárstvo 0,00 BT 1 268,30 1 268,30 0,00 0,00 

Matrika 0,00 BT 20 497,35 20 497,35 0,00 0,00 

Životné prostredie 0,00 BT 2 434,40 2 434,40 0,00 0,00 

Evidencia obyvateľ. 0,00 BT 6 637,95 6 637,95 0,00 0,00 

Register adries 0,00 BT 635,60 635,60 0,00 0,00 

Školský úrad 0,00 BT 43 510,00 43 510,00 0,00 0,00 

Školstvo  287 580,87 BT 9 434 658,99 9 532 490,05  9 319,66 180 430,15 

EÚ-ZŠ Mlynská 

Erasmus 

0,00 BT 61 855,00 57 386,00 0,00 4 469,00 

Školstvo – havária 

ZŠ Mlynská od MŠ 

SR 

0,00 BT 70 000,00 70 000,00 0,00 0,00 

Aktív rodičov – dar 

ZŠ Mlynská, MŠ 

Fándlyho 

0,00 BT 9 255,56 9 255,56 0,00 0,00 

Rôzne subjekty – 

sponzorské dary ZŠ, 

MŠ 

0,00 BT 5 020,00 5 020,00 0,00 0,00 

Rôzne subjekty – 

sponzorské dary 

0,00 BT 28 306,64 28 306,64 0,00 0,00 

Rôzne subjekty – 

sponzorské dary 

0,00 KT 5 643,36 5 643,36 0,00 0,00 

ÚPSVaR – 

zamestnanosť (v 

tom aj školy 

3 424,27 EUR) 

0,00 BT 37 149,58 37 149,58 0,00 0,00 

Soc.poisť.inv.dôch. 14 582,86 BT 0,00 0,00 0,00 14 582,86 

ŠR – voľby 

prezident 

0,00 BT 32 197,79 28 408,42 3 789,37 0,00 

ŠR – voľby EP 0,00 BT 16 425,72 15 076,83 1 348,89 0,00 
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ŠR - TOS 0,00 

 

BT 491 163,00 490 956,82 206,18 0,00 

 

MF SR – výpadok 

DzPFO 
0,00 BT 229 108,00 229 108,00 0,00 0,00 

MV SR – 

ubytovanie odídenci 
150 560,00 BT 796 902,00 947 462,00 0,00 0,00 

DPO SR 0,00 BT 1 400,00 1 400,00 0,00 0,00 

ÚPSVaR-rodinné 

prídavky 

2 131,55 BT 6 039,40 6 384,30 0,00 1 786,65 

ÚPSVaR-

stravovacie návyky 

169 664,60 BT 907 548,80 960 040,10 0,00 117 173,30 

Envirofond-

skládkový poplatok 

175 593,81 BT 129 611,33 147 235,79 0,00 157 969,35 

MIRRI SR-Cyklist. 

cesta Pošta Hečkova 

260 881,78 KT 35 582,93 296 464,71 0,00 0,00 

MIRRI SR-

Zlepšenie 

enviroaspektov 

202 131,98 KT 199 212,54 401 344,52 0,00 0,00 

MIRRI SR-Revital. 

Sokolská ul. 
150 102,88 KT 116 316,52 266 419,40 0,00 0,00 

MIRRI SR-

Parkovací dom 
588 892,56 KT 232 143,10 821 035,66 0,00 0,00 

Spolu  2 004 499,18  13 070 121,06 14 581 996,79 16 037,71 476 585,74 

*Pozn.: V tom dotácie aj pre školstvo, resp. prijaté priamo školami 

 

7.2 Poskytnuté dotácie 

 

Výzva Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Poskytnutá 

suma v 

EUR 

1/2024 Water Dragons Senec Halloween špeciál v Amfiteátri 1 162  

1/2024 76. skautský zbor "Szenczi 

Molnár Albert", Senec - 76. 

sz. Szenczi Molnár Albert 

cserkészcsapat, Szenc 

Podpora celoročnej činnosti 76. skautského 

zboru "Szenczi Molnár Albert", Senec 

2 120  

1/2024 Občianske združenie DFS 

Slnečnica 

Tancuj tancuj Slnečnica aj roku 2024 11 616  

1/2024 Slovenský skauting, 131. 

zbor Safari Senec 

Kráčame ďalej! 6 292  

1/2024 Združenie detí a mládeže 

RADOSŤ 

Život v Radosti 15 972  

1/2024 Miestny odbor Matice 

slovenskej SENEC 

Podujatia Miestneho odboru Matice 

slovenskej v Senci 

5 700  

1/2024 Csemadok Základná 

organizácia Senec 

Celoročný projekt ZO Csemadoku 14 326  

1/2024 Slovenský zväz 

protifašistických 

bojovníkov Oblastná 

organizácia Bratislava 

Športovo brané podujatie  " Beh 

oslobodenia mesta Senec", súťaž Medzníky 

2 svetovej vojny, besedy s veteránmi, 

konferencia k 80,výročiu SNP pod názvom 

80 ruží oslobodenia. Virtuálna aktivita, 

502  
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práce detí základných a stredných škôl k 

80. výročiu SNP, brožúra. Zájazd  

tematický návšteva Múzea SNP v Banskej 

Bystrici 

1/2024 Rodičia a priatelia 

Základnej školy Senec, 

Mlynská č. 50 

Naše tradície a remeslá hrdo a srdcom 1 936  

1/2024 JUNGPEREG 1632 v Senci Senecký vínny festival 10. ročník 968  

1/2024 SOLAR Hvezdáreň Senec Popularizácia astronómie v Senci 1 355  

1/2024 Stretnutie Chrámových 

Hudobníkov 

Festival duchovnej hudby 2024 1 936 

1/2024 Piccard Senec 24.ročník - MDD-Akčný deň detí 4 840  

1/2024 Slovak Doublebass Club Senčania Senčanom " Hudba momentu" 7 260  

1/2024 Collegium Wartberg_SK Hummelova strunka 3.ročník 1 646  

1/2024 Collegium Wartberg_SK Musica Perennis Iuventutis 2024 /Večná 

hudba mladých / Prvý medzinárodný 

senecký benefičný festival kvalitnej hudby 

2 904  

1/2024 Združenie maďarských 

rodičov na Slovensku 

Materská škola Alberta 

Molnára Szencziho Senec - 

Szenczi Molnár Albert 

Óvoda Szenec , Fándlyho 

20,903 01 Senec Szlovákiai 

Magyar Szülők Szövetsége 

Remeslo má zlaté dno - deň remesiel v 

materskej škole. Mesterségem címere - 

mesterségek napja az Óvodában 

1 355  

2/2024 Rodičia a priatelia 

Základnej školy Senec, 

Mlynská č. 50 

Cvičme duchom, cvičme telom 1 470  

2/2024 Spojená škola, Trnavská 2, 

Senec 

Senzorické učenie 1 000  

2/2024 Združenie maďarských 

rodičov na Slovensku 

Základná škola s 

vyučovacím jazykom 

maďarským Alberta 

Molnára Szencziho, Senec - 

Szenczi Molnár Albert 

Magyar Tanítási Nyelvű 

Alapiskola Szenc, Nám. A. 

Molnára 2, Szenec 

Szlovákiai Magyar Szülők 

Szövetsége 

Stretávaj sa, hýb sa, oddychuj 2024 1 000  

2/2024 Súkromná základná škola, 

Kysucká 14, Senec 

Detská konferencia Heuréka - Mládež a jej 

problémy v súčasnom svete (4. ročník) 

700  

2/2024 Slovak Doublebass Club Music Camp 2024 700  

3/2024 Rímskokatolícka cirkev, 

farnosť Senec 

Voľnočasové aktivity detí 15 710  
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3/2024 Cirkevný zbor Evanjelickej 

cirkvi augsburského 

vyznania na Slovensku 

Senec 

Spoločensko Kultúrno vzdelávacie aktivity 

pre evanjelický cirkevný zbor, deti a 

mládež 

4 000  

4/2024 Centrum poradenstva a 

prevencie, Lichnerova 22, 

Senec 

Podpora aktivít pre deti a ich rodiny 2 800  

4/2024 Základná organizácia 

Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Senec 

Denná starostlivosť  o dôchodcov 2 100  

4/2024 Slovenský Červený kríž, 

územný spolok Bratislava - 

okolie 

Darcovstvo krvi, sociálna činnosť pre 

rodiny s deťmi a seniorov, osvetová 

činnosť 

5 100  

4/2024 Slovenský zväz telesne 

postihnutých, Základná 

organizácia Senec 

rekondično - rehabilitačný pobyt 1 100  

4/2024 Nezábudka - združenie na 

pomoc rodinám so 

zdravotne postihnutými 

deťmi a mladistvými 

S Nezábudkou nie sme sami 2024 5 300  

4/2024 Rodinné centrum Senecké 

slniečko 

Aktivity v dennom centre 1 800  

4/2024 PREA Vytvor si priestor pre seba 500  

4/2024 Slovenský Červený kríž, 

územný spolok Bratislava - 

okolie 

Aktivity Mládeže SČK Bratislava - okolie 500  

4/2024 HANS Denné centrum HANS 1 400  

4/2024 Správny krok o.z. Sami a s nami - psychologicko-sociálna 

intervencia nie len pre závislých klientov 

2024 

3 900  

5/2024 Piccard Senec 1./ Výcvik v bazéne - celoročne 2./ 

15.ročník Čistenia vôd Slnečných jazier - 

ekologická akcia - 22.júna.2024 

1 500  

5/2024 Slovenskí Športovci Spolu Senecká Miniliga 1 000  

5/2024 Stolnotenisový klub Senec Zorganizovanie turnaja/jov o pohár mesta 

Senec v roku 2024 

500  

5/2024 ŠK GaFuGa Májový turnaj mesta Senec + Celodenný 

volejbal hala / vonku + Medzinárodné 

turnaje doma a v zahraničí 

1 100  

5/2024 Beh Senec Beháme pre radosť 800  

5/2024 Základná organizácia 

Jednoty dôchodcov na 

Slovensku Senec 

Okresné športové hry 500  

5/2024 Senecká korčuľa Senecká Korčuľa - XIV. ročník 1 600  

5/2024 Slobodne a zodpovedne Rozhýb svoju školu - 5. ročník 500  

6/2024 Water Dragons Senec nové výzvy 912  

6/2024 STK TP PARA SENEC Rozvoj PARA- stolného tenisu 1 600  
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6/2024 HOMOLA Sport s.r.o. Prenájom pretekárskeho miesta na 

automobilových pretekoch TCR Series a 

služieb s tým spojených v roku 2024 

13 356  

6/2024 Stolnotenisový klub Senec Zabezpečenie účasti v dlhodobých 

súťažiach a tréningového procesu členov 

STK Senec v roku 2024 

1 000  

6/2024 ŠPORT KLUB - LUCIA 

DEBNÁROVÁ 

príprava reprezentatov na turnaje v 

armwrestlingu 

2 270  

6/2024 PRO- TAEKWON Podpora športu Taekwondo- športujúca 

mládež a športujúce rodiny 

9 930  

6/2024 ARMWRESTLING KLUB 

SENEC 

Organizačné a súťažné aktivity v roku 2024 1 822  

6/2024 SPORT CLUB Senec Buďme aj my rýchli ako voda 2 000  

7/2024 Gabko n.f. Prenájom, tréningové pomôcky, licencie a 

poplatky, tréneri 

23 700  

7/2024 Mládežnícky športový klub 

Senec 

Preprava, SFZ, rozhodcovia, nákup 

športových pomôcok 

70 500  

7/2024 ŠK Igram Futbalové bránky 1 000  

7/2024 Senec Football Academy Doprava, SFZ, prenájom 30 600  

7/2024 SPORT CLUB Senec Nájomné 6 000  

7/2024 VK GAB Senec Doprava, prenájom, poplatky, nákup 

športových potrieb 

14 100  

8/2024 jednoduchoMY Malé školské arborétum 714  

8/2024 OZ Senec Gardens Podpora aktivít a činnosti smerujúcich k 

ochrane a zlepšeniu životného prostredia - 

Jazierko Senec Gardens 

633  

8/2024 Slovenský rybársky zväz, 

Mestská organizácia 

Ochrana zdravotného stavu rýb 3 023  

primátor TK PROFI Senec Skvalitnenie tréningových podmienok - 

modernizácia a doplnenie MTZ 

500  

primátor Stredná odborná škola 

automobilová a podnikania, 

Kysucká 14, Senec 

Okresná športová súťaž Najsilnejšia ruka 

SŠ v okrese Senec - 1. ročník 

500  

primátor Slovak Doublebass Club Senčania Senčanom 600  

primátor SPORT CLUB Senec Akčný deň detí 600  

primátor SPORT CLUB Senec Podpora talentovaných plavcov a 

reprezentantov 

400  

primátor Slovenskí Športovci Spolu Euro Winners Cup 2024 900  

primátor Slovenský rybársky zväz, 

Mestská organizácia 

MDD Preteky v love slnečníc Strieborné 

jazero 

450  

primátor TUR Junior Festival v Senci 2024 500  

primátor Sun Katka s.r.o. 5.ročník Senecký pivný festival 500  

primátor Slovenský zväz telesne 

postihnutých, Základná 

organizácia Senec 

Návšteva kultúrneho podujatia-  Na skle 

maľované - muzikál 

250  

primátor QUEENSA Podpora tanečného športu 1 000  

primátor Profizáhrada, s. r. o. príprava na vrcholové podujatia 500  

primátor Hádzanársky Klub Senec Hadzanársky Klub Senec 1 500  
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primátor SPORT CLUB Senec Pohár slnečných jazier - zimné plávanie 500  

primátor Gabko n.f. Medzinárodný basketbalový turnaj LSC - 

Levy Senec 

400  

primátor Stredná odborná škola 

automobilová a podnikania, 

Kysucká 14, Senec 

Okresná športová súťaž ruka ZŠ (8.-

9.ročník) v okrese Senec - 1. ročník 

300  

 
Pozn. – ak je v stĺpci výzva uvedené primátor – dotácia poskytnutá podľa čl. 5 ods. 1 a 2 a) VZN č. 11/2024 

 

Dotácie z rozpočtu mesta Senec sa v roku 2024 riadili a poskytovali v zmysle VZN č. 11/2024 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Senec a výziev 1-8/2024 na predkladanie žiadostí o 

dotácie pre rok 2024. K dátumu 10.01.2025 podľa stavu k 31.12.2024 boli správne vyúčtované 

všetky poskytnuté dotácie, okrem troch prípadov, v ktorých bolo porušené  VZN č. 11/2024 

tým, že nebolo predložené zúčtovanie poskytnutej dotácie v termíne stanovenom v zmluvách. 

Z uvedeného porušenia VZN vyplýva povinnosť vrátiť poskytnutú dotáciu a zaplatiť pokutu vo 

výške 100,00 EUR. Ide o nasledovné subjekty: 

➢ Rodičia a priatelia Základnej školy Senec, Mlynská č. 50 vo výške 2 036,00 EUR, 

z toho 1 936,00  EUR je poskytnutá dotácia a 100,00  EUR pokuta  

➢ Rodičia a priatelia Základnej školy Senec, Mlynská č. 50 vo výške 1 570,00 EUR, 

z toho 1 470,00  EUR je poskytnutá dotácia a 100,00  EUR pokuta 

➢ Slovenský zväz telesne postihnutých, Základná organizácia Senec vo výške 1 200,00 

EUR, z toho 1 100,00 EUR je poskytnutá dotácia a 100,00 EUR; 

 

Finančné prostriedky z dôvodu nedočerpania na dohodnutý účel boli v termíne vrátené od 

nasledujúcich subjektov: 

➢ Združenie maďarských rodičov na Slovensku Materská škola Alberta Molnára 

Szencziho Senec vo výške 55,00 EUR, 

➢ 76. skautský zbor "Szenczi Molnár Albert", Senec vo výške 26,00 EUR, 

➢ Slovenský Červený kríž, územný spolok Bratislava – okolie vo výške 22,50 EUR, 

➢ Slovenský Červený kríž, územný spolok Bratislava a okolie _ mládež vo výške 280,67 

EUR 

➢ STK PARA vo výške 31,94 EUR 

7.3 Významné investičné akcie v roku 2024 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2024:   

- obstaranie pozemkov 1 699 151,00 EUR (z toho 1 600 000,00 EUR financované  

z úveru) 

- interiérové vybavenie objektov MsÚ (kancelársky nábytok, kuchynská linka) 5 423,97  

EUR, 

- interiérové vybavenie chaty Olympic (umývačka riadu) 549,00 EUR, 

- rozšírenie kamerového systému 23 181,01 EUR, 

- softvér a výpočtová a kancelárska technika a rozvoj IT štruktúry 168 804,92 EUR, 

- obstaranie reproduktora 668,23 EUR, 

- klimatizácie MsÚ (projektový útvar, školský útvar, Hasičské múzeum 17 349,50 EUR, 

- zabezpečovací systém vchodu na chatu Olympic 1 675,20 EUR,  

- dataprojektor 6 360,00 EUR, 

- garážové brány Hasičské múzeum 11 888,87 EUR, 

- Havárie mestské budovy a búranie (stojisko smetných nádob pri poliklinike, dom na  

Robotníckej ul.) 36 340,00 EUR, 
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- stoličkový výťah Turecký dom 21 324,00 EUR, 

- vybudovanie urnovej steny Kolumbária 35 601,02 EUR, 

- PD poliklinika 45 839,00 EUR, 

- PD areál na Železničnej ul. 72 720,00 EUR, 

- PD nová ZŠ 49 229,80 EUR, 

- PD športový areál ZŠ Mlynská 36 009,20 EUR, 

- PD rekonštrukcia Olympic 2 500,00 EUR, 

- Štúdia prízemia Turecký dom 3 470,00 EUR, 

- Štúdia revitalizácia Lichnerova ul. 5 850,00 EUR, 

- Štúdia nájomné byty Kalinčiakova 7 680,00 EUR, 

- vypracovanie PD a verejných obstarávaní projektový manažment 23 436,00 EUR,  

- stavebný dozor externe 24 600,00 EUR, 

- Prístavba MsÚ búranie a prípravné inžinierske práce 43 033,46 EUR, 

- Prestrešenie terasy na chate Olympic 6 310,00 EUR, 

- Re-use centrum prípravné práce 13 200,00 EUR, 

- Rozšírenie MŠ Slnečné jazerá 10 852,00 EUR, 

- Zvýšenie kapacity a rozšírenie jedálne ZŠ Mlynská 756 213,36 EUR,  

- Rozšírenie jedálne ZŠ VJM 161 251,98 EUR, 

- Realizácia športoviska Gardenka 111 473,19 EUR, 

- Umelecké dielo Betlehem 10 079,84 EUR, 

- Združené prostriedky na oplotenie kostola 50 000,00 EUR, 

- Mobilné zariadenie MP manager 526,69 EUR, 

- prístrešky nad vstupy do budovy 1 980,00 EUR, 

- výkup pozemkov na investičné akcie 123 157,40 EUR,  

- vypracovanie ÚPP a ÚPN a projektové dokumentácie na budúce investičné akcie PD 

274 259,39 EUR, 

- realizácia dopravného značenia v zmysle projektu statickej dopravy 223 634,98 EUR, 

- stavebné práce na investičnej akcii „Záchytné parkovisko Parkovací dom“ 10 198,64 

EUR, 

- nasvetlenie prechodov 27 974,93 EUR, 

- stojiská a nákup polopodzemných a veľkokapacitných kontajnerov 123 972,84 EUR,  

- čítačky a rfid čipy na uzamykanie nádob 15 117,36 EUR, 

- rekonštrukcia vodovodného potrubia v budove na štadióne v sume 16 896,51 EUR, 

- realizácia vodných zdrojov a studní 125 712,68 EUR, 

- vybudovanie detských ihrísk v sume 49 174,40 EUR,  

- stroj na čistenie verejných priestranstiev 18 768,13 EUR, 

- výbeh pre psov 11 358,00 EUR, 

- mestský mobiliár a vianočné dekorácie 45 609,89 EUR,  

- kosačka, krovinorez a píla 23 060,35 EUR,  

- vianočné osvetlenie 20 005,20 EUR, 

- rozšírenie verejného osvetlenia a rekonštrukcie káblových vedení v meste 347 224,56 

EUR, 

- kapitálový transfer MsKS 37 025,70 EUR, 

- ZŠ Tajovského digestor 4 013,06 EUR, športovisko 26 544,00 EUR, 

- ZŠ Mlynská gastrozariadenia 4 410,00 EUR, umývací stroj 9 408,24 EUR, stoly 

a stoličky 23 491,21 EUR, 

- ZŠ Kysucká klimatizácie 5 412,00 EUR, interaktívne tabule 7 431,60 EUR, nábytok 

4 269,00 EUR, vybavenie odborných učební 26 786,96 EUR 

- ZŠ A. Molnára klimatizácia 963,60 EUR, stoličky do jedálne 3 598,22 EUR, rolety 

5 950,00 EUR, 
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- ZUŠ regále 2 244,00 EUR, 

- MŠ Košická umývačka riadu 1 807,26 EUR, 

- MŠ A.Molnára interaktívna tabuľa 1 998,00 EUR, deliaca stena 864,00 EUR, 

- MŠ Fándlyho šokový schladzovač 1 864,90 EUR, 

- MŠ Kollárová gastrozariadenia 4 566,02  EUR, 

- MŠ Kysucká klimatizácie 4 716,00 EUR, 

- Útvar školstva dataprojektor 504,00 EUR, sieť 4.poschodie SOŠAP 900,00 EUR 

- gastrozariadenia (škrabka zemiakov a umývačka riadu) 5 233,20 EUR, 

- interiérové vybavenie a práčka ZOS 1 297,80 EUR, 

- notebook s tlačiarňou ZOS 1 037,05 EUR. 

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Mesto Senec predpokladá plynulé pokračovanie v nasledujúcom roku.  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch (údaje zo schváleného rozpočtu 

na r.2025 – 2027): 

- Financovanie projektov     2 870 000 EUR (za 3 roky) 

- Údržba MK a dopravných značení   2 100 000 EUR (za 3 roky)   

- Realizácia nového dopravného značenia     325 000 EUR (za 3 roky)    

- Detské ihriská        225 000 EUR (za 3 roky)  

- Odvodnenie ulíc, vodozádržné opatrenia     485 000 EUR (za 3 roky) 

- Výkup pozemkov pre invest. akcie     513 000 EUR (za 3 roky) 

- Podklady na územný plán, projekt.dokum.,štúdie 1 765 000 EUR (za 3 roky) 

- Polopodzemné, veľkokapacitné kontajnery     330 000 EUR (za 3 roky) 

- Komunálna technika           205 000 EUR (za 3 roky) 

- Nové stavby VO  688 000 EUR (za 3 roky) 

- Rekonštrukcie škôl (nadstavby, prístavby), opravy 1 333 000 EUR (za 3 roky) 

- Budovanie fotovoltaiky na školách       525 000 EUR (úver EF)  

- Sociálne-gastrozariadenia, interiér.vybavenie          82 500 EUR (za 3 roky).  

                                        

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Po dátume, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, t.j. k 31.12.2024 a dátumom  zostavenia 

výročnej správy, t.j. k 04.07.2025 nenastali skutočnosti, ktoré by mali vplyv na verné 

a pravdivé zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva. 
 

Významná neistota 

Vo februári 2022 sa začala vojna na Ukrajine, s neutíchajúcim prílevom odídencov, ktorých 

bolo potrebné na území mesta adaptovať do fungovania spoločnosti v nemalej miere aj do 

školstva. Toto významnou mierou ovplyvnilo fungovanie samosprávy ako aj celosvetovú 

energetickú krízu založenú najmä na zvyšovaní cien energií. Uvedené udalosti v priebehu 

posledných rokov významne zasiahli aj fungovanie samospráv, nakoľko došlo aj k zvýšeniu 

inflácií v medziročnom porovnaní. Manažment naďalej bude pokračovať v monitorovaní 

potencionálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek 

negatívnych účinkov na účtovnú jednotku a jej zamestnancov, najmä sledovaním výziev zo 

strany štátnych orgánov, ktorými sú nadstavené schémy kompenzácií finančných výpadkov.  

Takisto Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS), ktorého členom je aj mesto Senec 

dlhodobo upozorňuje na potrebu dofinancovania územnej samosprávy obcí a miest, ktoré v 

uplynulých piatich rokov prišli o veľkú časť podielových daní. V máji 2024 došlo dokonca k 

deficitu 25 miliónov eur, čo znamenalo ohrozenie schopnosti miest a obcí zabezpečiť školstvo, 
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sociálne služby, verejnú dopravu či údržbu infraštruktúry. Na zmiernenie tejto situácie ZMOS 

presadil jednorazový presun alikvótnej časti dvoch tretín roka z čiastky 236 miliónov eur z 

dane z príjmov právnických osôb, ktorý bol dohodnutý zmenou zákona na roky 2023 a 2024, 

čo pomohlo čiastočne stabilizovať rozpočty v kritickom období. Napriek týmto opatreniam 

zostávali výpadky významným problémom. Za roky 2023 a 2024 dosiahli výpadky 

podielových daní 1,1 miliardy eur. ZMOS následne žiadal o dofinancovanie vo výške 50 

miliónov eur, čo bola suma očakávaná z podielových daní do konca roka, no nenaplnila sa v 

dôsledku nenaplnených prognóz na rok 2024. V tejto súvislosti je potrebné podotknúť, že 

pokiaľ sa bude tento problém dlhodobo odkladať, môže pre samosprávy znamenať výpadok 

príjmov, a tým ohroziť plnenie funkcií a úloh samospráv miest a obcí, čo sa v značnej miere 

dotýka aj mesta Senec. Pre rok 2025 predpokladá ZMOS deficit príjmov samospráv vo výške 

400 miliónov eur. Tento výpadok je výsledkom opatrení, ako je presun časti podielových daní 

do štátneho rozpočtu, pokračovanie zníženého daňového bonusu s posilnením jeho uplatnenia u 

nižšie príjmových skupín a ďalšie zmeny v rámci konsolidácie verejných financií. Naďalej 

bude presadzovať dofinancovanie deficitu podielových daní a zavedenie systémových opatrení 

na stabilizáciu rozpočtov, ktoré zabezpečia dlhodobú finančnú udržateľnosť samospráv. 

 

Vypracovala:     Ing. Janette Matúšová, vedúca útvaru ekonomiky                                                                          

 

Predkladá:     Ing. Pavol Kvál, primátor mesta 

 

V Senci, dňa 04.07.2025 

 

Príloha: 

• Dodatok správy nezávislého audítora o overení súladu informácií vo výročnej správe 

s individuálnou a konsolidovanou účtovnou závierkou k 31.12.2024 

 

Prílohy, ktoré sú v súlade s §23a odsek 8 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom 

znení už zverejnené v Registri účtovných závierok: 

 

• Individuálna účtovná závierka k 31.12.2024: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke k 31.12.2024 

• Konsolidovaná účtovná závierka k 31.12.2024: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný 

výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Správa nezávislého audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke k 31.12.2024 


